
PP 1

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven

2016





UHERSKÉ HRADIŠTĚ

ZLÍN

KROMĚŘÍŽ

VSETÍN

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 

2016

Zlín 2017

Útvar regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje



© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, 2017
ISBN 978-80-86886-53-4



Obsah

Úvod ............................................................................................................................................................................................6
Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje .........................................................................................................................7

Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem) .........................................................................7
Knihovní fondy ..................................................................................................................................................................7
Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky ........................................................................................................................8
Prostory a vybavení knihoven .....................................................................................................................................8
Kulturní a vzdělávací akce  ............................................................................................................................................9
Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje ..............................................................................................9
Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven ......................................................................................... 20
Ocenění knihoven a knihovníků  ............................................................................................................................. 22

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji ......................................................................................... 24
Fotografie vybraných knihoven ..................................................................................................................................... 25

Veřejné knihovny okresu Kroměříž ......................................................................................................................... 30
Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště ......................................................................................................... 31
Veřejné knihovny okresu Vsetín ............................................................................................................................... 32
Veřejné knihovny okresu Zlín ................................................................................................................................... 33

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2016  ......................................... 34
Vymezení jednotlivých standardů .......................................................................................................................... 34
Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje  ..................................................................................... 35

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2015/2016 ...................... 37
Srovnání vybraných ukazatelů za období 2012–2016  .......................................................................................... 38
Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s profesionálními pracovníky ...................................................... 39

Knihovní fond ................................................................................................................................................................. 39
Registrovaní uživatelé, návštěvníci ......................................................................................................................... 40
Výpůjčky, akce pro veřejnost .................................................................................................................................... 41

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s neprofesionálními pracovníky ................................................. 42
Knihovní fond  ................................................................................................................................................................ 42
Registovaní uživatelé, návštěvníci .......................................................................................................................... 43
Výpůjčky, akce pro veřejnost .................................................................................................................................... 43
Knihovní fond a další vybrané ukazatele .............................................................................................................. 43

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2016 ......................... 49
Seznam zkratek .................................................................................................................................................................... 51



6 7

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Úvod
Ročenka Knihovny Zlínského kraje přináší přehled o činnosti 396 veřejných knihoven, které působily v roce 2016 ve 
Zlínském kraji. Podkladem pro zpracování ročenky jsou statistické výkazy knihoven a zprávy zpracované odbornými 
pracovníky Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, Knihovny Kroměřížska, Knihovny Bedřicha Beneše Buchlova-
na v Uherském Hradišti, Masarykovy veřejné knihovny ve Vsetíně.

Zlínský kraj každoročně podporuje prostřednictvím programu regionálních funkcí činnost veřejných knihoven finanč-
ní dotací, která umožňuje poskytování odborných a vzdělávacích služeb knihovnám a jejich provozovatelům, včetně 
dodávání výměnných souborů knih do obecních knihoven. Pomáhá tak provozovatelům knihoven v obcích a měs-
tech, jejichž role pro zajištění dostupnosti knihovnických a informačních služeb pro všechny obyvatele je nezastupi-
telná.

U služeb poskytovaných knihovnami Zlínského kraje se projevují obdobné trendy jako u knihoven v rámci České 
republiky. Již několik let klesá počet výpůjček klasických tištěných dokumentů, bohužel výpůjčky elektronických knih 
a zpřístupnění digitalizovaných dokumentů jsou výrazně limitovány autorskoprávními aspekty, které omezují jejich 
širší využití v rámci veřejných knihoven. V rámci celostátního srovnání je třeba připomenout, že Krajská knihovna 
Františka Bartoše byla z hlediska celkového počtu výpůjček v roce 2016 na čtvrtém místě za městskými knihovnami 
v Praze, Brně a Ostravě. Knihovny motivují čtenáře k četbě nejrůznějšími projekty, často organizovanými i v exterié-
rech (knihobudky, pohádkové stromy, literární vycházky, čtení v parku, výlety inspirované literárními a pohádkovými 
postavami), soutěžemi, čtenářskými výzvami, kvízy.  Snaží se podchytit čtenářský zájem od nejútlejšího věku a nabízí 
nejen oficiální programy pro školy, ale i setkávání maminek s dětmi, pravidelná hravá odpoledne, letní prázdninové 
programy apod.

Po roční přestávce jsme se znovu vrátili k podrobnějšímu přehledu kulturních a vzdělávacích akcí, které pořádají 
jednotlivé knihovny. Tento přehled nemůže být úplný, ale snažili jsme se vybrat zajímavé a mimořádné akce, které 
mohou být inspirací pro další organizátory. Na tomto přehledu je dobře viditelné, jak se v posledních letech rozšířil 
obsah náplně činnosti knihoven v obcích a městech, jak se posílila jejich kulturní, vzdělávací a komunitní role. Dění 
v knihovnách potvrzuje, že potřeba osobního setkávání a komunikace je trvalá a knihovny pro její realizaci mohou 
nabídnout kultivovaný, bezpečný a všem dostupný prostor. Této role jsou si vědomi i zřizovatelé knihoven, kteří věnují 
větší pozornost rekonstrukcím a vybavení knihoven a umožňují tak organizaci přednášek, besed, kurzů, tvůrčích dílen, 
výstav, ale i zájmového setkávání, společného čtení příběhů apod. 

Je třeba připomenout některé důležité počiny, ocenění a mezníky roku 2016, které se týkají knihoven Zlínského kraje.

V rámci ocenění Knihovna roku, které uděluje Ministerstvo kultury ČR, získala hlavní cenu v kategorii „Informační 
počin“ v roce 2016 Knihovna Kroměřížska za prosazení biblioterapie v rámci preventivních programů na podporu 
duševního zdraví a integrace osob se specifickými potřebami. 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně získala v celostátní soutěži Biblioweb o nejlepší webové stránky knihoven 
první místo v kategorii knihoven v obcích nad 30 tisíc obyvatel a  stala se absolutním vítězem této soutěže. O ocenění 
Knihovna Zlínského kraje přinášíme podrobné informace v textu ročenky.

V říjnu 2016 byla zahájena činnost portálu Knihovny.cz – tzv. centrálního portálu knihoven – který provozuje Morav-
ská zemská knihovna a KKFBZ patří mezi pilotní skupinu knihoven, které jsou do ní plnohodnotně zapojeny. Cílem 
portálu je zjednodušit přístup k informacím a dokumentům a nabídnout fondy knihoven včetně jejich služeb na 
jednom místě.

Poděkování patří všem knihovnicím a knihovníkům, zřizovatelům a provozovatelům knihoven za zajištění důležitých 
služeb pro obyvatele a návštěvníky Zlínského kraje a všem čtenářům a návštěvníkům za věrnost, podporu a vzájem-
nou inspiraci.

PhDr. Zdeňka Friedlová

ředitelka Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně



6 7

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje
Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem)

Základní knihovny Zlínského kraje působí na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně (dále KKFBZ) má působnost krajskou v rámci Zlínského kraje, městskou pro území města 
Zlína a regionální pro knihovny okresu Zlín. 

Počet obyvatel ve Zlínském kraji činí podle podkladů ze statistických výkazů 586 151 (o 2 822 více oproti roku 2015). 
Největší nárůst obsluhované populace byl zaznamenán v okrese Zlín. Do počtu obsluhované populace byli nově za-
počítáváni i cizinci. 

Celkem ve Zlínském kraji v  roce 2016 pracovalo 396 základních knihoven. Počet knihoven se oproti předchozímu 
roku nezměnil. Knihovna Valašská Polanka se přesunula z kategorie profesionálních knihoven do kategorie knihoven 
neprofesionálních.

Rozdělení knihoven:

•	 50 základních knihoven s profesionálními pracovníky s jejich 76 pobočkami (včetně krajské knihovny),

•	 253 základních knihoven s neprofesionálními pracovníky s jejich 17 pobočkami. 

V okrese Kroměříž v roce 2016 nepracovala místní knihovna v obci Kunkovice, v okrese Uherské Hradiště nepracovala 
jedna neprofesionální místní knihovna – Svárov. Pro NIPOS a další statistické zpracovávání byly zpracovány i výkazy 
uvedených dvou knihoven, které nevykazují činnost, ale jen stav knihovního fondu za rok 2016. 

Veřejné knihovny podle regionů a typů 

Kroměřížsko Uherskohradišťsko Vsetínsko Zlínsko

Knihovna Kroměřížska
(8 poboček)

8 
profesionálních 

knihoven
(15 poboček)

69 neprofesionálních 
knihoven

(11 poboček)

KBBB
Uherské Hradiště

(6 poboček)

16 
profesionálních 

knihoven
(4 pobočky)

60  
neprofesionálních 

knihoven 

MVK Vsetín
(2 pobočky)

12
profesionálních 

knihoven
(13 poboček)

47 neprofesionálních 
knihoven

(3 pobočky) 

KKFB Zlín
(13 poboček)

10 
profesionálních 

knihoven
(15 poboček)   

77 neprofesionálních 
knihoven

(3 pobočky) 

Knihovní fondy

Činnost knihoven je úzce svázána se soustavným budováním a kvalitním zpracováním knihovního fondu a zabezpe-
čením odpovídajících podmínek pro jeho využití a uchování.

  2015 2016 rozdíl 2016/2015

Knihovní fond (stav k 31. 12.) 3 007 376 2 994 886 -12 490 

Přírůstek za rok 96 963 99 704 2 741 

Úbytek za rok 88 392 120 312 31 920 

Knihovní fond knihoven Zlínského kraje dosáhl 2 994 886 knihovních jednotek a byl v roce 2016 doplněn o 99 704 
svazků knih a ostatních dokumentů (elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartografické a jiné). 



8 9

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Přírůstek knihovního fondu v knihovnách Zlínského kraje byl pořízen za celkovou částku 18 606 262 Kč. Náklady na 
knihovní fond byly v kraji o 705 704 vyšší než v roce 2015. Nárůst nákladů byl zaznamenán u všech typů knihoven 
mimo pověřených knihoven, kde náklady poklesly o 79 678 Kč. 

Srovnání nákladů na pořízení přírůstku knihovních jednotek v Kč

  2012 2013 2014 2015 2016

Okres Kroměříž 2 946 751 3 346 238 3 386 799 3 425 905 3 622 865

Okres Uherské Hradiště 4 317 472 3 600 323 3 984 983 4 039 206 4 222 742

Okres Vsetín 4 628 471 4 750 554 4 870 295 5 102 626 5 035 889

Okres Zlín 5 748 208 5 706 161 5 096 294 5 332 821 5 724 766

Celkem 17 640 902 17 403 276 17 338 371 17 900 558 18 606 262

Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky

Celkový počet uživatelů, kteří jsou v knihovnách registrováni a zaplatili registrační poplatek, byl v roce 2016 88 810. 
Proti roku 2015 počet poklesl o 1 509 uživatelů. Menší nárůst byl evidován jen v krajské knihovně (o 39 uživatelů) 
a v neprofesionálních knihovnách (o 93 uživatelů). V roce 2016 klesl počet registrovaných uživatelů do 15 let o 526. 
Celkem je v knihovnách kraje registrováno 25 170 dětí. Mírný nárůst o 85 registrovaných čtenářů do 15 let byl zazna-
menán pouze u knihoven s neprofesionálními pracovníky.

 2015 2016 rozdíl 2016/2015

Uživatelé 90 319 88 810 -1 509

% čtenářů z počtu obyvatel 15,5 15,2 -0,3

Z toho uživatelé do 15 let 25 696 25 170 -526

Pokles celkového počtu návštěvníků byl evidován ve všech typech knihoven, mimo knihoven s neprofesionálními 
pracovníky (zde nárůst o 16 002). Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2016 fyzicky navštívilo 1 643 772 uži-
vatelů, což je o 7 966 méně než v roce 2015 (nárůst jen u knihoven s neprofesionálními pracovníky o 6 997). Počet 
návštěvníků on-line služeb byl 1 466 178 (pokles o 31 910).

 2015 2016 rozdíl 2016/2015

Návštěvníci celkem 3 149 826 3 109 950 -39 876

Návštěvníci fyzičtí 1 651 738 1 643 772 -7 966

Z toho návštěvníci internetu (v knihovně) 165 246 151 210 -14 036

Návštěvníci on-line služeb 1 498 088 1 466 178 -31 910

Základní knihovny Zlínského kraje dosáhly celkem 4 453 041 výpůjček. Pokles výpůjček byl zaznamenán u všech 
typů knihoven kromě pověřených knihoven (zde byl zaznamenán nárůst o 8 404 výpůjček). Průměrný počet výpůjček 
za rok 2016 na jednoho čtenáře byl 50 (v předchozím roce 51).

Z celkového počtu výpůjček pro dospělé je 25,4 % naučné literatury (pokles o 1 % oproti roku 2015), z celkového 
počtu výpůjček pro čtenáře do 15 let je 18,7 % výpůjček naučné literatury (pokles o 0,3 %).

  2015 2016 rozdíl 2016/2015

Výpůjčky 4 605 412 4 453 041 -152 371

Prostory a vybavení knihoven

Celková plocha pro uživatele v knihovnách kraje vzrostla o 418 m2. S tím souvisí také nárůst počtu studijních míst o 94 
– celkově ze 4 253 mít na 4 347.

V knihovnách kraje bylo v roce 2016 uživatelům k dispozici 870 PC (celkový pokles o 20 PC oproti roku 2015), z nichž 
bylo 821 PC připojeno na internet. 21 knihoven zavedlo pro čtenáře Wi-Fi připojení. V roce 2016 mělo toto připojení 
k dispozici již 47 % všech knihoven (141).



8 9

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Od roku 2011 se ve statistice sleduje bezbariérový přístup do knihoven. V roce 2016 přibylo 6 bezbariérových kniho-
ven, celkem je bezbariérový přístup uživatelům umožněn ve 118 knihovnách kraje. 

Některé knihovny také zřizují tzv. knihobudky, které jsou umístěny mimo prostory knihovny. 

Fotografie interiérů vybraných knihoven jsou umístěny v obrazové části publikace.

Kulturní a vzdělávací akce 

Knihovny kraje pořádají velké množství kulturních a vzdělávacích akcí pro dospělé a hlavně pro děti. Akce pro děti 
jsou zaměřeny především na podporu a rozvoj čtenářství. Pravidelně knihovny připravují besedy a pořady pro školy 
všech typů. Mnoho knihoven pořádá akce pro maminky s dětmi a seniory. Oblíbené jsou rovněž literární a hudební 
pořady, besedy se spisovateli, umělci a osobnostmi veřejného i kulturního života, soutěže a výstavy. Knihovny organi-
zují také výlety, happeningy, či čtení, které neprobíhají v prostorách knihovny, a propagují tak služby knihovny a např. 
regionální literaturu mezi nečtenáři. 

V roce 2016 se uskutečnilo celkem 7 383 kulturních a vzdělávacích akcí, což je o 637 více než v předchozím roce. 
Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily k celostátním kampaním a akcím organizovanými Svazem knihovní-
ků a informačních pracovníků (SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro děti Kde končí svět, Týden kniho-
ven, Den pro dětskou knihu. Mnoho knihoven se zapojilo do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Ve 
školním roce 2015/2016 je to kniha spisovatelky Kláry Smolíkové a ilustrátorky Báry Buchalové – Knihožrouti. 

Knihovny se i v roce 2016 připojily k akci Noc s Andersenem. Celkem se nocovalo na 100 místech ve Zlínském kraji 
včetně škol, školek, domů dětí apod. 

Už po šestnácté se spojily čtyři knihovny Zlínského kraje k vyhlášení a  realizaci krajského kola literární soutěže. 
Předcházela mu kola regionální, kam přišla více než pětistovka prací a ty nejlepší pak postoupily do krajského kola, 
které v roce 2016 organizovala MVK Vsetín. Téma kopírovalo téma celostátního projektu Kde končí svět, soutěž pro-
běhla pod názvem Jak je to s králem (na počest 700 let od narození Karla IV.). Odborné poroty čtyř knihoven kraje prá-
ce hodnotily bodovým systémem v pěti kategoriích podle věku dětí. Odděleně byly v těchto kategoriích hodnoceny 
próza a poezie, samostatnou kategorii tvořil komiks. Ve všech knihovnách práce dětí hodnotili porotci z řad regionál-
ních autorů, osobností Zlínského kraje, učitelů a knihovníků. Nejlepší práce vyšly tiskem ve sborníčku Jak je to s králem.

Vojtěch Jurík – VHRSTIVítězové krajského kola literární soutěže

Klub dětských knihoven Zlínského kraje se podílel na přípravě společného projektu SKIP Velká Morava Představu-
jeme současné autory dětských knih. Do čtyř do projektu zapojených knihoven zavítal autor, ilustrátor a komiksový 
tvůrce pan Vojtěch Jurík – VHRSTI, který si více než 350 dětí opravdu získal, společně vymysleli 4 různé pohádky. 

Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje

Vzhledem k velkému počtu akcí jsou v následujícím textu uvedeny pouze některé z akcí, které knihovny v roce 2016 
organizovaly. U profesionálních knihoven jsou do přehledu vybrány maximálně tři akce a u knihoven neprofesionál-
ních dvě akce. Jde především o akce zajímavé případně náročné na organizaci. Není zde zmíněno mnoho pravidel-
ných akcí knihoven, především pro děti. 



10 11

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Okres Kroměříž 

Knihovna Kroměřížska

Semínkovna – je iniciativa, která vznikla na podporu svobodného sdílení osiva, semínkaření a přírodního zahradničení. 
Tak jako se v knihovně půjčují knihy, semínkovna půjčuje semínka. 

Dlouhodobou aktivitou, kterou knihovna zajišťuje, je vzdělávání dospělých a seniorů v rámci Akademie III. věku, Uni-
verzity III. věku a Hudební akademie.

Čtením a malbou ke knize – oddělení pro děti a mládež zorganizovalo kroužek určený pro děti s poruchami čtení. Ma-
lým čtenářům byly k dispozici i dva nové tematické kufříky.

Bystřice pod Hostýnem 

Nehulíme, kreslíme – pořad ilustrátora Adolfa Dudka, který přítomné děti naučil, že pomocí čtyř základních geomet-
rických tvarů lze nakreslit téměř vše.

Komiksový workshop – díky němuž v sobě žáci objevili netušené tvůrčí schopnosti.

Hrad Křídlo – poznávání historie regionu je vždy zajímavé a do knihovny přilákalo velké množství zájemců, a to nejen 
proto, že se na hradě padělaly peníze.

Holešov

Hrad Lukov. Proměny opevněného sídla – přednáška autorů stejnojmenné knihy 

Šel kolem golem? Aneb hledáme golema v ulicích města – dobrodružná prázdninová hra v ulicích Holešova, inspirovaná 
holešovským festivalem Týden židovské kultury. Zábavné putování dovedlo účastníky na židovský hřbitov i do syna-
gogy.

Lovci perel – knihovna se zapojila do celoročního projektu na podporu čtenářství. Úkolem dětského čtenáře je najít 
v knihovně speciálně označené knihy, přečíst je a odpovědět na otázky. Za správné odpovědi se získávají perly. Vyhrá-
vá ten, kdo má nejvíce perel. 

Hulín

Jak se dělá rozhlas – Český rozhlas Brno – humorné povídání pana ředitele, šéfredaktora a moderátora rádia o zákulisí 
herecké a rozhlasové práce, vzpomínky na řadu legendárních kolegů, příhody, které posluchači nikdy z vysílání ne-
slyšeli.

Listování v knihovně s Kouzelnou baterkou – co se s ní dá dělat, co se s ní dá všechno vidět a jaká dobrodružství lze zažít 
– to vše předvedli dětem ve svém představení členové Městského divadla Brno.

Rozvoj železniční dopravy na Kroměřížsku – zástupce sdružení Kroměřížská dráha přiblížil návštěvníkům přednášky 
období mezi roky 1841 – 1951. Přítomní se seznámili nejen s výstavbou tzv. Severní dráhy císaře Ferdinanda, ale také 
s nerealizovanými projekty drah, které mohly výrazně pozměnit současnou mapu železniční sítě na Kroměřížsku.

Koryčany

Keltská noc SAMHAIM – společná akce pro děti a  jejich rodiče. Po úvodní části o keltské kultuře a svátku Samhaim 
účastníci plnili zadané úkoly, soutěžili v AZ kvízu s keltskou tematikou.

Trénování paměti – kurz, který se setkal s příjemným ohlasem většinou z řad seniorů.

Akademie 3. věku – cyklus přednášek na nejrůznější témata např. Československé legie.

Zdounky

Rok s Marií Ebner z Eschenbachu – v průběhu roku knihovnice připravila besedy pro dospělé i děti, na kterých se účast-
níci seznamovali nejen se životem autorky, ale i s její tvorbou. Výstava obrázků hodin a hodinek namalovaných dětmi 
byla připomínkou, že autorka byla i vášnivou sběratelkou hodin. Vyvrcholením akcí byla Noc s paní krásných slov a vel-
kého srdce na zámku ve Zdounkách, kde se na dobrou noc četlo z povídek této regionální autorky.

Pohádkové postavičky a Pohádkové pexeso – soutěže pro nejmenší děti.



10 11

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Neprofesionální knihovny

Obecní knihovna Rajnochovice

Houboví skřítci – procházka lesem povídání na téma chování v lese, jedlé a jedovaté houby – Kdo jsou Stromílek dubo-
vý – Houbal Šiškomil a Houbal Barvička?

Vyhlášení nejlepší čtenářky – tradiční slavnostní akce, do knihovny byly zakoupeny oblíbené knížky vítězky. 

Obecní knihovna na Rusavě

Naše knihovna, Jak znáš Harryho Pottera? Vyznáte se v pohádkách? Bajky – programy v knihovně pro školáky. 

Předvánoční návštěvy dětí ze školy i školky – děti si poslechly vánoční příběh, vykreslily vánoční stromeček nebo vánoč-
ní rybku, zazpívaly si koledy. 

Obecní knihovna Rymice

Plavba oceány – vědomostní soutěž. Soutěžící po přečtení knih, vyřešení úkolů, hádanek a kvízů postupují po soutěž-
ním poli a obsazují oceány. Soutěž je celoroční a motivuje děti k návštěvě knihovny a ke čtení.

Letem Českem – celoroční motivační hra pro dětské čtenáře. Hrací plán tvoří mapa České republiky a čtenář se při kaž-
dé návštěvě posunuje papírovým letadlem o jedno pole. Každá třetí návštěva znamená úkol, který se týká zajímavostí, 
pohádek, spisovatelů, ilustrátorů daného kraje ve formě omalovánek, doplňovaček, křížovek, vyhledávání apod. 

Obecní knihovna Záříčí

Výprava za pohádkou – cyklus pohádek připravený pro děti z MŠ – Jak beránci zabloudili – Bára a Flíček – Lesní pří-
hody – Medvídek Míša a cesta kolem světa – Krtek a autíčko – Andílek Rafael – U všech čertů – pohádkové vyprávění 
doplněno soutěžními úkoly, hádankami, povídáním o knihovně, půjčováním knížek.

Hrátky s pamětí – cyklus pěti setkání pro seniory spojené s trénováním paměti.

Místní knihovna Věžky

Beseda s regionální autorkou Monikou Meškovou.

Povídání o Svatojakubské pouti – povídání s promítáním DVD.

Obecní knihovna Martinice

Aktivní senior – pravidelné setkávání a besedy na téma historie obce, internet, zdravá výživa, zahrada, ale i návštěva 
modelářského letiště.

Babičko, dědečku, čti a vypravuj – propojení generací, senioři pravidelně předčítali a povídali si s dětmi.

Obecní knihovna Loukov

Čtení z nových knih a výroba záložek.

Velikonoce – svátky jara – beseda spojená s výrobou papírových ozdob.

Obecní knihovna Kyselovice

Malování kraslic voskem – přilákalo do knihovny především děti.

Korsika i Putování po Alpách – cestopisné besedy s promítáním dokumentárních filmů.

Obecní knihovna Žeranovice

Čtení při svíčkách – čtení z knihy Jak roztancovat babičky.

Kdo to straší v knihovně – čtení o strašidlech z knížek strašidelných příběhů pro děti MŠ. 

Obecní knihovna v Břestě

Výstava k výročí založení dobrovolných hasičů v Břestě – vystaveny kroniky, fotografie, ale i staré i moderní vybavení 
hasičského sboru.



12 13

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Obecní knihovna v Ratajích 

Hrdinové z říše zvířat – předčítání bajek pro nejmenší děti.

Čteme si v knihovně – čtení z knihy Klára na Malinové stráni a Zachráněné štěstí.

Obecní knihovna Jankovice

Pohádkové odpoledne – s pohádkovými postavičkami bylo připravené pro děti, rodiče i seniory.

Adventní odpoledne v knihovně – tvoření ozdob a příprava na zdobení vánočního stromu. 

Místní knihovna v Roštíně

Karel IV. – Středověk – doba rytířů – besedy pro děti z MŠ.

Obecní knihovna v Bojanovicích

Tradiční vázání adventních věnců, výroba svícnů – po práci následovala beseda o nových knihách.

Zvonky a zvonečky – výstava zvonků keramických, papírových, slaměných, porcelánových i krajkových.

Obecní knihovna Němčice

Jak se točí seriály – přednáška studenta konzervatoře.

Seznámení s knihovnou – návštěva dětí z MŠ.

Místní knihovna Zborovice

Pravidelná spolupráce se školní družinou – besedy: Detektivové a luštění písma, Co dělá jaro, Pan pohádkář H. Ch. An-
dersen, Čas vánoční – čas tradic. 

Chřiby krásné a kouzelné – beseda s regionální tematikou.

Obecní knihovna Přílepy

Karel IV., Astrid Lindgrenová, Vánoce u nás i ve světě – besedy pro děti ze ŠD. 

Obecní knihovna v Podhradní Lhotě 

První čtení pro školáky – doporučení vhodných titulů pro začínající čtenáře.

Nové knihy – seznámení s nabídkou nových titulů, doporučení četby a čtení ukázek.

Místní knihovna v Dřínově

Čtení při svíčkách – čtení z kroniky obce, beseda o historických událostech v obci.

Čtení pro nejmenší – hlasité předčítání a povídání o knížkách, o knihovně s dětmi z MŠ.

Místní knihovna v Počenicích

Knihovna pro děti, Karel Čapek a Dášenka, Ondřej Sekora – besedy pro děti.

Obecní knihovna Ludslavice 

Beseda s ministrem kultury Danielem Hermanem.

Výtvarné dílny v knihovně: Podhradní Lhota – Vánoční výzdoba a novoroční přání, Bělov – výroba adventních věnců, 
Brusné – Velikonoční a vánoční tvoření, Chvalnov – výroba pomlázky, májků.

Spolupráce s MŠ nebo ZŠ: knihovna Břest, Karolín, Prusinovice, Vítonice, Střílky.



12 13

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Okres Uherské Hradiště

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Hradišťské sluníčko – týdenní festival k podpoře a propagaci dětského čtenářství

Besedy se spisovateli: např. M. Ráček, J. Jilík, B. Žižlavský, A. Vašíček, S. Motl

Kurzy: Kreslení pravou mozkovou hemisférou, Korálkování pro vidící i nevidomé – šperk se zavázanýma očima, háčkování, 
základy práce na PC, úprava fotografií, vytváření fotoknihy, cestování pomoci internetu, sociální sítě.

Městská knihovna Bojkovice

Den pro dětskou knihu – Pexesiáda.

Čtenářský kroužek Knihomílek – akce pro klienty DPS Bojkovice.

Městská knihovna Hluk 

Promítání starých fotografií.

Přednáška Feng-shui, Kváskové pečení, Harmonizace patogenních zón.

Divadlo Mátový nebo citrón?

Městská knihovna Kunovice

Tvořivá dílna Quilling a prodejní akce.

Pasování prvňáčků na čtenáře.

Noc s Andersenem – Středověk a strašidla.

Městská knihovna Staré Město

Pasování prvňáčků na rytíře „Řádu čtenářského.“ 

Výstavy.

Knihovna Františka Kožíka Uherský Brod

Okrskové kolo recitační soutěže.

Knihovnický výlet přátel knihovny do muzea v Bystřici pod Lopeníkem.

Miniknihovnička na vlakovém nádraží, knihodomek na koupališti.

Městská knihovna Uherský Ostroh

Besedy Střípky z historie Uh. Ostrohu, Národní parky USA, Květinová kuchařka s RNDr. J. Vlkovou. 

Projekt pro ZŠ: Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, součástí akce je Pasování na čtenáře a besedy s autory dětských 
knih.

Hudebně poetické pásmo L. Müllera.

Místní knihovna Babice

Prázdninové hraní v knihovně – celotýdenní hraní s výletem do ZOO. 

Týden knihoven – prohlídka Uh. Hradiště s historičkou PhDr. B. Rašticovou, lekce malování, lampiónový průvod brouč-
ků a berušek zakončený ohňostrojem před knihovnou.

Cyklus Trénink paměti (nejen) pro seniory.

Místní knihovna Bílovice 

Besedy pro děti ZŠ, besedy pro občany. 



14 15

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Místní knihovna Boršice

Tradiční průvod světlušek u příležitosti Týdne knihoven.

Zapojení do projektů: Celé Česko čte dětem aneb Škola naruby, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 

Čtenářské deníčky pro děti a rodiče – ve spolupráci s MŠ.

Místní knihovna Dolní Němčí 

Tvořivé večery: pletení z papíru, AT kvitování, twisterování.

Cvičení s dětmi.

Obecní knihovna Nivnice

Pasování čtenářů – žáků na čtenáře knihovny.

Besedy a knihovnické lekce pro žáky ZŠ a MŠ.

Zapojení do projektů: Týden knihoven.

Ostrožská Nová Ves

Knížka pro prvňáčka – Pasování prvňáčků na čtenáře. 

Donášková služba knih.

Obecní knihovna Starý Hrozenkov

Pasování na čtenáře.

Kurz počítačové gramotnosti.

Místní knihovna Strání

Lucerničkový průvod – uspávání broučků a berušek. 

Místní knihovna Vlčnov

Besedy kulturní a vzdělávací pro žáky ZŠ, MŠ a ŠD. 

Turnaj v deskových hrách v rámci Týdne knihoven.

Neprofesionální knihovny

Místní knihovna Slavkov

Cestopisné besedy: Pohořím Saján (P. Mudráková), Země blízké i vzdálené – Moldavsko a Ukrajina, Národní parky jihozá-
padu USA (H. Leblochová), Krásky se špatnou pověstí – Černá Hora, Bosna, Hercegovina (J. Dušek).

Beseda s autorkou knihy: Postavení Slavkova v protinacistickém odboji na Uherskobrodsku s PhDr. M. Polákovou.

Místní knihovna v Bánově

Loutkové divadlo v knihovně – vánoční pohádky s L. Sasíkovou, deskové hry, maňáskové divadlo

Senioři čtou dětem a naopak.

Obecní knihovna v Břestku

Beseda se spisovatelkou Kateřinou Dubskou.

Místní knihovna Březová

Beseda s Marcelou Mošťkovou Lopenické vršky holé 

Divadelní představení Sluha dvou pánů: soubor Karla Högera ze Strání.

Místní knihovna Komňa

Pasování na čtenáře

Beseda o panenských olejích.



14 15

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Místní knihovna Kudlovice

Deskohraní.

Prázdninové pohádkové čtení.

Místní knihovna v Modré

Týden čtení dětem: čtení pohádek dětem i rodičům na dětském hřišti.

Komiks s panem Danem Vydrou: pracovní dílna, povídání o práci výtvarníka a spisovatele.

Místní knihovna Popovice

Dobrodružství pana Andersena – v rámci akce slavnostně otevřena příruční knihovnička a rovněž svůj provoz zahájila 
KABka (Knižní Amfíkovská budka).

Čtení v teepee.

Místní knihovna Topolná

Rej broučků: lampiónový průvod a uspávání broučků.

Kronikářka v knihovně: kroniky plné fotek a vzpomínek. Posezení s paní Věrou Buráňovou.

Místní knihovna v Tučapech

Výstava starých fotografií.

Den země – tvoření ze starých letáků a zajímavé povídání.

Místní knihovna Veletiny

Noc s Koperníkem: nocování v knihovně, odborné přednášky, hry, čtení, vycházka.

Týden prázdnin pro děti: bambulky – hrátky s vlnou, průzkumná cesta do búd plná her a úkolů, den deskových her, 
promítání pro děti.

Okres Vsetín

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Cyklus besed s Českým rozhlasem Brno, cestopisné besedy s Liborem Burešem, besedy na regionální téma, besedy 
a autorská čtení s regionálními autory, populárně naučné besedy. 

Komiksmánie – graffiti show - prázdniny začínaly s komiksem – taneční vystoupení, ukázky skatingu, „fingerskateingu“, 
graffiti show, tvůrčí komiksové dílny, koncert a to vše na náměstí před MVK Vsetín.

Knihovnický happening a videomapping – setkání knihovníků z celé republiky – soutěž Knihovny hledají talent, exkurze 
v knihovně, koncert kapely Dareband, videomapping – velkoplošná projekce na budovu knihovny – spojena s desá-
tým výročím přestěhování knihovny z ulice na Svárově do současných prostor na Dolním náměstí.

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Prázdninové vycházky městem – 7 procházek.

Čtení sluší každému – cyklus hlasitého čtení v Domově pro seniory 10x ročně.

Besedy se spisovateli, ilustrátory a dalšími zajímavými osobnostmi – např. Honza Petružela (Divadelní revue), Marek Šin-
delka, LiStOVáNí – Kafe a cigárko (Marie Doležalová), Robert Fulghum, Fotbalové deníky (Jiří Hájíček). Pavel Kosatík, 
Iva Pekárková, Věra Sosnarová, Radim J. Vašut, Arnošt Vašíček, Stanislav Gálik.

Městská knihovna Valašské Meziříčí

První rok ve škole – první krok do knihovny – pozvání na slavnostní pasování na Rytíře řádu čtenářského přijalo na 220 
prvňáčků. S pasováním pomáhal ilustrátor Adolf Dudek. Klíčování – tradiční klíčování druháků ze základních škol – na 
160 dětí. 



16 17

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Meziříčská muzejní noc – tentokrát s podtitulem „Karel IV. – 700 let“ – akce měla mimořádný úspěch, knihovnu navští-
vilo přes 350 návštěvníků. 

Den dětí – v letošním roce jsme se připojili k této městské akci, v parku zámku Kinských jsme uspořádali akci Jak jsme 
si hráli my. 

Horní Lideč

Projekt Tátové čtou dětem. Vždy jedenkrát za měsíc se střídali ve čtení mladí tátové, kteří setkání s dětmi doplnili akti-
vitou, jež jim byla nejbližší (písničky, hry, tvoření). 

Pro děti besedy s Lenkou Rožnovskou, Irenou Kopeckou (křest knihy a slavnostní večer) a Adolfem Dudkem, pikniko-
vání a čtení v přírodě, pasování prvňáčků. 

Co vesnické knihovny umějí a mohou – po tři dny knihovna hostila spolu s kolegy z Masarykovy veřejné knihovny kni-
hovníky z celé republiky. 

Místní knihovna Lidečko – pro děti knihovna zorganizovala výrobu dárků pro maminky, Noc s Andersenem, pasová-
ní prvňáčků, podzimní a vánoční tvoření, knihovnickou lekci pro děti 1. stupně.

Místní knihovna Lačnov – v knihovně se pravidelně setkávají dětští návštěvníci při hrách, kreslení a rukodělném tvo-
ření. Noc s Andersenem ve spolupráci s místní ZŠ, pasování prvňáčků, adventní odpoledne, vyhlášení nejaktivnějších 
čtenářů, setkání seniorů.

Jablůnka

Pro školní družinu pravidelné besedy o zajímavých nových knihách pro děti a také knihovnu navštívila vsetínská ro-
dačka Michaela Vetešková, autorka dvou dětských knížek a redaktorka Českého rozhlasu Praha. 

V roce 2016 pokračovali ve společném předčítání dětem s názvem Jablůnka čte dětem. Schází se každý měsíc, čtení 
bývá doplněno tematickým tvořením, zpěvem, cvičením, recitací, hraním na hudební nástroje. Všechny tyto akce se 
uskutečňují i díky občanům, kteří jsou ochotni zdarma a ve svém volném čase něco udělat pro radost ostatních. 

Celé letní prázdniny Prázdninová knihovna – v knihovně se hrály společenské stolní hry, pořádaly různé soutěže a také 
se četlo – buď na zahradě nebo v místnosti. 

Místní knihovna Mikulůvka – Pasování prvňáčků, předčítání dětem, seznámení s novými knihami pro děti.

Obecní knihovna v Oznici – Noc s Andersenem a dvakrát proběhlo tvoření pro děti.

Místní knihovna v Růžďce – Čtení na prázdniny, Občané Růžďky čtou dětem – ředitelka MŠ, fotbalový trenér, hasiči – 
úzká spolupráce s obcí a občany.

Knihovna Pržno – společné předčítání dětem v rámci celostátní akce Celé Česko čte dětem, Babička a dědeček do 
školky – ve spolupráci s aktivními občany.

Obecní knihovna Bystřička – knihovnu 2x navštívily děti z místní mateřské školky, 1. a 2. ročníku základní školy. 

Halenkov

Křest prvňáků na čtenáře – spojeno s rautem, děti dostaly knihu – 25 dětí. 

Akce pro děti – Karneval a Dětský den.

Podílí se na organizaci Slavností Halenkova – kde má knihovna vystavený propagační banner a knihovnice moderuje 
celou akci.

Horní Bečva

Pasování prvňáčků na čtenáře.

Pravidelná setkávání příznivců rodinných konstelací.

2 x týdně od září 2016 probíhá v knihovně výtvarný kurz.



16 17

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Hovězí

Besedy pro MŠ a ZŠ (doporučená četba, práce s internetem, vyhledávání v souborném katalogu).

Kurz pro seniory – práce na PC, internet.

Při knihovně funguje amatérský divadelní soubor Na ploše, spolu s knihovnou uspořádali pro děti Pohádkový les.

Karolinka 

Autorská čtení – Z. Pospíšilová, M. Bittnerová.

Beseda o J. Sousedíkovi.

Pro dospělé čtenáře cestopisné přednášky s  promítáním diapozitivů (Etiopie a  Malajsie, Singapour a  jižní Thajsko, 
Jihozápad USA, Kyrgyzstán a Irán.

Kelč

Akce pro ZŠ Kelč, MŠ Kelč, OU Kelč, RC Slůně.

Velikonoční tvoření.

Vánoční tvoření.

Nový Hrozenkov

2 besedy se Z. Maléřovou (dotace SKIP).

Velké Karlovice

Průběžně v  knihovně probíhaly besedy a  knihovnické lekce – Domeček pro šneka Palmáce, Fánkova dobrodružství, 
Strašidelný dětský den, Knihy Martiny Drijverové.

Autorské čtení – Z. Pospíšilová (grant SKIP).

Nejen pro dospělé – Národní parky USA, Přednáška o bylinách. 

Zubří

Pasování prvňáčků na čtenáře.

Virtuální univerzita 3. věku (Astronomie, Genealogie).

Informační lekce pro všechny třídy 1. stupně.

Středisko Rožnov pod Radhoštěm

Obecní knihovny Dolní Bečva, Hutisko-Solanec, Valašská Bystřice, Vidče, Prostřední Bečva – v knihovnách jsou 
pořádány pravidelně tematické besedy a lekce informačního vzdělávání pro žáky místních ZŠ. 

Hutisko-Solanec – cestopisné besedy (Márovi), zdravotnické přednášky. Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 
s Knížkou pro prvňáčka. 

Dolní Bečva – knihovnu pravidelně navštěvují děti v rámci družiny z místní ZŠ.

Prostřední Bečva – Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny. 

Střítež nad Bečvou – Nocujeme s Karlem IV., Ukliďme Česko – Ukliďme Střítež nad Bečvou (knihovna ve spolupráci s obcí, 
velký počet účastníků nejrůznějších generací).

Valašská Bystřice – Podzimní putování s Broučky, Beseda s Adolfem Dudkem.

Vidče – soutěž Lovci perel, vyhodnocení.

Vigantice – Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny v rámci projektu Knížka pro prvňáčka.



18 19

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Středisko Valašské Meziříčí

Branky – Setkání nad knihou – děti ze školní družiny v knihovně, Co nám ukáže kniha – beseda pro 1. třídu ZŠ.

Jarcová – probíhaly exkurze dětí z MŠ a ZŠ.                     

Kladeruby – soutěž O nejlepšího čtenáře, vyhodnocení soutěže, exkurze dětí MŠ a ZŠ.

Loučka – Podzimní putování s broučky – ve spolupráci s OÚ a složkami obce, beseda o knize Heidi a strašidelný zámek 
pro děti ze školní družiny. 

Lešná – besedy – Čteme a hrajeme si s Petrem Horáčkem, o knize Kamil neumí létat, Čapkové.

Police – 2x přednáška Historické počátky dvora Vrchovce ve spojitosti s osídlením osady Police, cestopisná přednáška 
Michala Štěpánka na téma Gruzie. 

Poličná – Směnárna knih – celý březen – výměna knih z domácích knihoven, Vstupte bez klepání – autorské čtení a be-
seda Z. Hubeňákové.

Velká Lhota – Pískování, Podzimní pochod Broučků – ve spolupráci s OÚ, hasiči a dalšími složkami v obci. 

Zašová – Noc s Andersenem, besedy se spisovatelem Richardem Sobotkou: Historie Zašové – Návraty ke kořenům, Vý-
znamné osobnosti obce Zašová. 

Středisko Vsetín

Ve většině knihoven střediska probíhají během roku akce a besedy věnované čtenářství, cestování, zdraví, význam-
ným osobnostem a jiným tématům, které jsou pro uživatele knihovny zajímavé. Pasování prvňáčků letos zorganizovali 
v sedmi knihovnách a Noci s Andersenem proběhly ve dvou knihovnách střediska.

Knihovna Kateřinice a Pozděchov se staly centrem setkávání seniorů, kdy knihovnice pomáhají s organizací akcí pro 
členy klubu.

Okres Zlín

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Sedmý ročník festivalu Literární jaro Zlín 2016 (Putující myšlenky) se konal v prostorách 14|15 BAŤOVA INSTITUTU, na 
Gymnáziu Zlín-Lesní čtvrť a v prostorách Zlínského klubu 204. Zaměřil se mj. na polskou literaturu a význam překlada-
telství pro zprostředkování myšlenek a šíření literatury. Jeho hosty byli: Martin Hilský, Markéta Hejkalová, Hana Lun-
diaková, Zuzana Kultánová, Petr Vavrouška, Karel Hvížďala, Margo Rejmer, Beata Bocek, Markéta Hejkalová, Antonín 
Bajaja, Pavel Čech a Kateřina Klabanová.

Pocta Františku Bartošovi 2016–2017. Populárně-naučné aktivity pro děti i dospělé, výstavy, besedy a odborné před-
nášky určené široké veřejnosti ke dvěma významným výročím Františka Bartoše ve spolupráci s Muzeem jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně.

Historický cyklus přednášek Lucemburský rok k 700. výročí narození Karla IV. ve spolupráci s Národním památkovým 
ústavem v Kroměříži.

Městská knihovna v Brumově-Bylnici

Soutěž pro děti Malování na chodníku.

Aprílová škola.

Městská knihovna Fryšták

YouTube kanál knihovny – videa a audio knihy, která vznikly díky čtenářům a knihovníkům z Fryštáku.

Akce u rybníka Čtení u vodníka.

Rozsvěcování vánočního stromu spojené s tvořivými dílnami.

Městská knihovna Luhačovice

Každý týden Literární kroužek pro děti.

U3V a kurzy práce s internetem pro seniory.



18 19

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Knihovna Boženy Benešové Napajedla

Přednášky Mgr. R. Kempové Rodičovství s respektem a láskou.

Pohádka pro děti O Budulínkovi.

Zapojení do projektu Knížka pro prvňáčka.

Městská knihovna Otrokovice

V. Šenkýř (fyzioterapeut) – Aby záda nebolela. 

Pavel Onderka – přednáška o významném archeologickém nalezišti Wad Ben Naga – vesničce, kterou podporuje měs-
to Otrokovice, vernisáž fotografií. 

Pasování druháčků.

Městská knihovna Slavičín

Literární toulky – exkurze po pamětihodnostech regionu. 

U3V s tématem lidského zdraví.

Městská knihovna ve Slušovicích

Dopolední setkávání maminek s dětmi každé první úterý v měsíci.

Ve spolupráci s městským úřadem – Adventní koncert a řemeslný jarmark.

Místní lidová knihovna ve Štítné nad Vláří

Klub Sluníčko – každý čtvrtek pro maminky s dětmi. 

Mini muzeum Gabry a Málinky – stálá expozice.

Městská knihovna Valašské Klobouky

Virtuální U3V se slavnostním výjezdním předávání vysvědčení.

Výstava jarmekových plakátů.

Městská knihovna Vizovice

Celé Česko čte dětem, aneb v knihovně si čteme rádi, s knihami jsme kamarádi.

Co jezdí, pluje po vodě – setkání dětí MŠ Bratřejov s příslušníky policie odd. Vizovice, (Policejní pohádky, povídání o do-
pravních prostředcích, ukázka nového policejního auta - tradiční výlet do knihovny ve Vizovicích.

Herbáře, Velikáni bylinkářství - setkání a povídání s majitelkou bylinkářství Petrklíč a jejími hosty.

Hudební a literární večer u příležitosti setkání s rodinou p. Čižmáře (pravnuk – hudebník a učitel na historické kytary).

Neprofesionální knihovny

Bohuslavice nad Vláří – spolupráce s klubem maminek – Dětský karneval, Čteme se sourozenci.

Bratřejov – Upleťte si v knihovně velikonoční pomlázku . 

Dešná – Babička čte dětem, děti babičce; Poznávací výlet na Oškerovy paseky.  

Drnovice – Beseda s důchodci a Mikulášská besídka.  

Hostišová – Pásmo poezie pro seniory, Lovci perel pro děti.

Křekov – Ukončení prázdnin, tvořivé dílny.  

Loučka – Probouzení broučků, Uspávání broučků (jarní a podzimní tvoření pro děti s rodiči).  

Machová - exkurze pro žáky MŠ spojená s besedou, výstava knih.  

Mysločovice Noc s Andersenem, Čteme dětem pohádky (pro nejmladší).  

Oldřichovice – každý druhý pátek v měsíci Čtení pro děti; Tábor Vlčková (hry a tvoření v přírodě).  



20 21

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Poteč – Májový pochod na Vařákovy paseky, Táborák pro seniory.  

Rokytnice-Kochavec – Čtení v knihovně a Lampiónový průvod, Jarní výtvarná dílna (Kochavec).  

Rudimov – Vodnická pohádka (loutkové divadlo Kozlík).  

Sazovice – Prázdninové čtení dětem, Pasování prvňáčků.

Tichov – Hravé odpoledne pro děti, tvořivé dílny.  

Tlumačov – Noční pohádkový park, Pasování prvňáčků.

Ublo – beseda pro maminky s dětmi.  

Újezd – Podzimní tvoření, Dopisy Ježíškovi.  

Vlachova Lhota – velikonoční a vánoční tvoření, Den otevřených dveří v knihovně.   

Vlachovice – Mikulášská nadílka knih, Kurzy kváskového pečení.

Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Píšu povídky, píšu básně...: tentokrát o králi, království, kralování : sborníček prací dětí z literární a výtvarné sou-
těže k  700. výročí narození českého krále a  římského císaře Karla IV. Uherské Hradiště: Knihovna Bedřicha Beneše 
Buchlovana v Uherském Hradišti, 2016. 36 stran.

Krajská knihovna Františka Bartoše 

Knihovny Zlínského kraje : činnost a výsledky veřejných knihoven 2015. ISBN 978–80–86886–51–0

ZVUK Zlínského kraje : časopis pro kulturu a společenské dění. Zlín : KKFBZ, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
Muzeum regionu Valašsko, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Muzeum Kroměřížska. 1990–. Čísla: jaro/léto a pod-
zim/zima 2016. ISSN 1214–0139.

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Kde končí svět, aneb, Jak je to s králem: sborník dětských literárních a výtvarných prací Zlínského kraje 2015/2016. 
Vydání první. Vsetín. 66 stran. ISBN 9788087991053.

RIEDLOVÁ, Dana. Masarykova veřejná knihovna Vsetín: 95 let od založení knihovny, 2. února 1921 - 2. února 2016 : 10 
let od přestěhování do nových prostor, 26. září 2006 - 26. září 2016. Vsetín. ISBN 978-80-87991-03-9.

Magazín MVK Vsetín – vychází každý měsíc v tištěné podobě i elektronicky

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

KLASOVÁ, Věra a Richard SOBOTKA. Vraťte se, rorejsi milí, přineste léto zpět: vzpomínky paní Věry Klasové na Rož-
nov jejího dětství a mládí. 40 stran. Milé tisky, svazek č. 9. ISBN 9788087334263.

FASSMANN, Vladimír a Richard SOBOTKA. Rožnovský pivovar: proměny rožnovského pivovaru od roku 1923 ve vzpo-
mínkách Vladimíra Fassmana. 50 stran. Milé tisky, svazek č. 10. ISBN 9788087334270.

Mapy ráje: vzpomínky na spisovatelku Marii Podešvovou. 35 stran. Milé tisky, svazek č. 11. ISBN 9788087334287.

SOBOTKA, Richard. Mizející historie: hospodářská usedlost Václava a Anny Jakšíkových, Pivovarská ulice č.p. 18. 44 
stran. Milé tisky, svazek č. 12. ISBN 9788087334294.

Měsíc v knihovně – knihovna vydává informační zpravodaj (propagace akcí, knih, dokumentů, služeb) – online, roze-
sílán mailem, tištěný - nově se využívá pro rozesílání portál Mailchimp

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Mininoviny – elektronický měsíčník informací o dění v knihovně s přílohou kulturně-historických výročí Meziříčské 
kalendárium. 



20 21

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje



22 23

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Ocenění knihoven a knihovníků 

Krajská knihovna ve spolupráci s odborem kultury a památkové péče Krajského úřadu Zlínského kraje a knihovnami 
pověřenými výkonem regionálních funkcí připravila čtvrtý ročník oceňování knihoven a knihovníků kraje. Cílem 
akce bylo upozornit na činnost veřejných knihoven a  jejich přínos k  rozvoji knihovnických a  informačních služeb 
a ocenit mimořádnou práci knihovníků. Soutěž se konala pod záštitou Ladislava Kryštofa, člena Rady Zlínského kraje 
pro oblast kultury a cestovního ruchu. Knihovny i  jednotlivce navržené na toto ocenění mohli nominovat zástupci 
zřizovatelů a provozovatelů knihoven a také odborná veřejnost. Sešlo se celkem 25 nominací. Vyhodnocení nejlep-
ších knihoven proběhlo ve dvou kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny podle kvantitativních ukazatelů 
(statistické výsledky, plnění standardů VKIS) a nejlepší knihovny postoupily do druhého kola. Vybrané knihovny byly 
navštíveny odbornou komisí, která hodnotila jejich vzhled, péči o knihovní fond a posuzovala jejich mimořádné ak-
tivity. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 20. 9. 2016 v sídle kraje za účasti představitelů obcí, Zlínského kraje, 
knihoven a zástupců kulturní sféry. 

Ocenění Knihovna roku 2016 Zlínského kraje obdržely knihovny: Obecní knihovna Rajnochovice, Místní knihovna 
Veletiny, Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm a Obecní knihovna Oldřichovice. 

Vybrané knihovnice obdrželi zvláštní uznání za vynikající práci v knihovnách: Milada Ševčíková (knihovnice Obecní 
knihovny Střílky), Helena Brettschneiderová (knihovnice Masarykovy veřejné knihovny Vsetín), Milada Rokytová 
(knihovnice Městské knihovny Staré Město) a Helena Zvoníčková (knihovnice Místní lidové knihovny ve Štítné nad 
Vláří). Mimořádné osobní ocenění za dlouhodobou velmi dobrou práci v obecní knihovně předal radní Ladislav Kryš-
tof paní Věře Matůšů z Obecní knihovny v Trnavě.

Ocenění Obecní knihovny OldřichoviceOcenění Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm

Ocenění Místní knihovny VeletinyOcenění Obecní knihovny Rajnochovice



22 23

Rok 2016 v knihovnách Zlínského kraje

Diplom Knihovna roku 2016 Zlínského kraje je zaměřen na ocenění činnosti vesnických knihoven a je těsně prová-
zán se soutěží Vesnice roku, kterou každoročně organizuje Spolek pro obnovu venkova s dalšími vyhlašovateli. V roce 
2016 získala diplom za moderní knihovnické a informační služby Obecní knihovna Rajnochovice vedená paní Ditou 
Uhříkovou. Knihovna dlouhodobě velmi dobře pracuje, pořádá také mnoho zajímavých akcí pro děti. Práce s dětmi 
a mládeží v Rajnochovicích je příkladem výborné spolupráce knihovny a školního zařízení. Pravidelně dochází děti ze 
školní družiny na akce, které knihovnice ve spolupráci s vychovatelkou připravuje přímo v knihovně. Děti se každo-
ročně těší na Čertovskou knihovnu, letní Prázdninové hrátky v knihovně. Knihovnice zajišťuje služby MVS z knihovny 
v Bystřici pod Hostýnem. Jedná se o neprofesionální knihovnu, které v rámci regionálních funkcí knihoven poskytuje 
metodickou pomoc, výměnné soubory knihovních dokumentů a další standardní služby Knihovna Kroměřížska. 

Obecní knihovna Rajnochovice

Společné foto všech oceněných. (foto© Jiří Balát)



24 25

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji
V roce 2016 zajišťovaly výkon regionálních funkcí ve Zlínském kraji tři knihovny pověřené výkonem regionálních funk-
cí a krajská knihovna s celkovým počtem pracovních úvazků 17. KKFBZ plnila a koordinovala výkon regionálních funk-
cí pro 395 zaregistrovaných základních knihoven ve Zlínském kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního 
zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres Zlín vykonávala regionální funkce KKFBZ. Na základě smluvního vztahu pověřila 
KKFBZ výkonem regionálních funkcí tyto knihovny:

•	 pro okres Kroměříž Knihovnu Kroměřížska – příspěvkovou organizaci (KK)
•	 pro okres Uherské Hradiště Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvkovou organizaci (KBBB)
•	 pro okres Vsetín Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín (MVK). 

Výkon regionálních knihovnických služeb byl v roce 2016 zaměřen na naplňování cílů Koncepce rozvoje regionálních funk-
cí knihoven ve Zlínském kraji na období 2014 – 2017, z nichž byl kladen důraz na retrospektivní zápis knihovních fondů 
v příslušných regionech, zpřístupnění on-line katalogů knihoven a zajištění celoživotního vzdělávání pracovníků knihoven. 

Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované knihovny Zlínského kraje tyto regionální služby: 

•	 nákup, zpracování, distribuci výměnných souborů,poradenskou a konzultační činnost,
•	 pomoc při zavádění nových informačních technologií,
•	 vzdělávání knihovníků,
•	 pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů,
•	 zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků obcí. Zpracování knihovních fondů zakoupených z pro-

středků obcí zahrnuly KKFBZ a KK do objednávky služeb u profesionálních knihoven, MVK a KBBB zajišťovaly tuto 
činnost vlastními pracovníky.

Nákup, zpracování a distribuce výměnných souborů

Výměnný fond (VF) je budován z finančních prostředků rozpočtu Zlínského kraje a je součástí knihovních fondů kraj-
ské a pověřených knihoven. Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2016 byly 1 685 376 Kč. V roce 2016 bylo z RF 
do výměnných souborů nakoupeno 9 239 titulů knih a audioknih (o 379 svazků nižší než v předchozím roce). Úbytek 
VF byl 2 633 knihovních jednotek (jednalo se především o opotřebené knihy, nebo v případě krajské knihovny o knihy 
ze zaplavené knihovny v Haluzicích). Průměrná cena za knihu činila 182 Kč.

Průměrně obdržela každá obsluhovaná knihovna tři soubory knih. Soubory celkově obsahovaly 78 695 svazků.

Poradenská a konzultační činnost

V rámci této služby bylo provedeno 1 881 konzultací a 920 metodických návštěv. Oproti předchozímu roku bylo vyko-
náno méně metodických návštěv a o něco více konzultací v knihovnách všech okresů. Větší pozornost byla věnována 
ostatním službám regionálních funkcí, jako např. nákupu a zpracování knih nakoupených z prostředků obcí. Ze všech 
akcí bylo 402krát jednáno přímo se zástupci obcí. Toto číslo zahrnuje i knihovny paměťových institucí a školní knihov-
ny, které často s metodiky také konzultují své problémy.

Krajská, pověřené a další profesionální knihovny zpracovaly 324 statistických výkazů a sumářů KULT V 12.01 za rok 
2015. 

Pomoc při zavádění nových informačních technologií

Služba zahrnovala pomoc s řešením základních problémů servisu software, instalaci a údržbu knihovnických progra-
mů, generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci knihovních fondů a pro evidenci 
a cirkulaci výměnného fondu aj. Pomoc byla poskytnuta 259 krát ve 193 knihovnách. 

KKFBZ a pověřené knihovny se postupně snaží, aby všechny knihovny v kraji měly provedenu retrokonverzi fondu 
a měly alespoň jednoduchou webovou stránku. Knihovny, které již mají svůj knihovní fond v elektronické podobě, 
mají webovou stránku a příslušný software, umísťují na web odkaz na svůj on–line katalog knih.

  Počet knihoven, které splňují 
k 31. 12. 2015 (bez poboček)

Počet knihoven, které splňují 
k 31. 12. 2016 (bez poboček)

Kompletní retrokonverze fondu 208 215

Elektronický katalog na internetu 212 218



24 25

Fotografie vybraných knihoven

Fotografie vybraných knihoven
Okres Kroměříž

Místní knihovna Zborovice

Obecní knihovna ve Chvalčově

Místní knihovna Loukov

Obecní knihovna Martinice

Obecní knihovna Rajnochovice

Obecní knihovna Žeranovice



26 27

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Okres Uherské Hradiště

Místní knihovna Šumice

Obecní knihovna Nivnice – O Lopenickém dráčkovi

Místní knihovna v Bánově – loutkové divadlo

Místní knihovna Jalubí

KKBB – Křest knihy Chřiby – strážci Středního Pomoraví

Městská knihovna Staré Město – vernisáž výstavy



26 27

Fotografie vybraných knihoven

Okres Vsetín

Místní knihovna Vidče

Obecní veřejná knihovna v Leskovci

Knihovna města Zubří

Obecní knihovna Halenkov

Místní knihovna Horní Bečva

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, autogramiáda 
R. Fulghuma



28 29

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Okres Zlín

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Místní knihovna v Křekově 

Městská knihovna Fryšták – knižní budka 

Obecní knihovna Lípa

Místní knihovna Vlčková 

Obvodní knihovna Jižní Svahy (KKFBZ) – Dopoledne pro 
maminky s dětmi



28 29

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Počet knihoven kraje, které 
nesplňují

Přibylo v roce 2016

Počet knihoven, které splňovaly 
k 31. 12. 2015

Kompletní 
retrokonverze fondu

Elektronický katalog na
internetu

37 34

208 212

7 6

V roce 2016 přibylo 7 knihoven, ve kterých byla provedena retrokonverze fondu. Retrokonverzi knihovního fondu má 
provedenu celkem 85 % obsluhovaných knihoven kraje. Webové stránky mají všechny knihovny kraje. Na webových 
stránkách obecních knihoven přibylo 6 on-line katalogů. 

Během roku 2016 se stav elektronických služeb obecních knihoven zlepšil. Stále zůstává hlavním úkolem pokračování 
v retrokonverzi knihovních fondů a práce při aktualizaci a zlepšení obsahu webových stránek knihoven.

Vzdělávání knihovníků

Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky Zlínského kraje. 
Krajská knihovna dále zajišťuje vzdělávání knihovníků ve Zlínském kraji prostřednictvím vzdělávacího centra – připra-
vené akce jsou financovány z dotačního programu MK ČR VISK 2 a  z vlastních zdrojů. 

V roce 2016 se uskutečnilo v kraji celkem 69 vzdělávacích akcí. Průměrně se jedné vzdělávací akce pořádané pově-
řenými knihovnami nebo krajskou knihovnou účastnilo 20 knihovníků a průměrně trvala jedna vzdělávací akce 3,5 
hodiny.

KKFBZ uspořádala pro knihovníky kraje a okresu Zlín 40 vzdělávacích akcí, z toho 24 v rámci regionálních funkcí. 

Pověřené knihovny uspořádaly 29 vzdělávacích akcí pro knihovníky, což je o  9 akcí méně než v  předchozím roce. 
Akce pověřených knihoven byly zaměřeny na tato témata: práce s dětským čtenářem – náslech besedy, vyhledávání 
v elektronickém katalogu, balení knih, podporu čtenářství a propagace knihovny v obci, seznámení s AKS Tritius, pre-
zentaci citačního programu Citace pro, tvorbu propagačních letáků, knihovnu v sociálních sítích, ROI – šťastné číslo 
pro knihovnu, Centrální adresář knihoven a další. 

Absolventi kurzu Knihovnické minimum



30 31

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Krajský seminář profesionálních knihoven Zlínského kraje se uskutečnil v  Uherském Hradišti a  zúčastnilo se ho 
49 knihovníků. Seminář byl pořádán ve spolupráci s Knihovnou Bedřicha Beneše Buchlovana a konal se v přednáš-
kovém sále Slováckého muzea. Hlavním tématem byla problematika marketingu a  komunikace knihoven, hlavní 
příspěvek přednesla PhDr. Libuše Foberová. 

V kraji probíhají rovněž semináře zaměřené na dobrovolné knihovníky, někdy jsou přizvání i starostové těchto kniho-
ven. 

•	 Seminář pro neprofesionální knihovníky v Kroměříži a v Holešově

•	 Setkání starostů a knihovníků okresu Uherské Hradiště v Babicích

•	 Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín 

•	 Setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín 

Obsahem seminářů byla tato témata: statistické výsledky roku 2015, plnění standardů VKIS, představení knihoven, 
dotazníkové šetření, prostorové a technické vybavení knihoven, knihovník ve službách, Knihovny nového tisíciletí, 
využití dotačních programů MK ČR a další.

Ve druhém pololetí roku 2016 proběhl v MVK Vsetín první den semináře „Co venkovské knihovny umějí a mohou“, 
který pokračoval další dny v Horní Lidči. Semináře se zúčastnilo 50 knihovníků z 38 knihoven. 

V březnu se konalo v Kroměříži Pracovní setkání knihoven paměťových institucí města.

Porady byly připraveny KKFBZ a pověřenými knihovnami pro své profesionální knihovníky a  profesionálními knihov-
nami pro knihovníky neprofesionálních knihoven. V roce 2015 se celkem uskutečnilo 28 porad, kterých se zúčastnilo 
331 knihovníků. Jednalo se o porady v rámci středisek, pravidelné porady knihoven v rámci okresů a porady ředitelů 
a metodiček krajské knihovny a pověřených knihoven kraje.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu. Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Aktuali-
zace knihovních fondů zahrnuje činnosti, jako např. probírku knihovního fondu po obsahové stránce, zápis staršího 
knihovního fondu do databáze, vyřazovaní knihovních jednotek, přebalování, značení abecední i znaky MDT apod. 
Revize knihovního fondu byla provedena v 60 knihovnách (zrevidováno 215 140 knihovních jednotek) a aktualizace 
fondu v 95 knihovnách (zaktualizováno 114 917 knihovních jednotek).

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti 
a Vsetíně a na základě objednávky služeb knihovníci profesionálních knihoven, ale v několika případech si provozo-
vatelé a knihovníci obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování knihovního fondu zakoupeného 
z prostředků obcí provádí pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb další 
profesionální knihovny. Celkem bylo nakoupeno 10 924 svazků pro 128 knihoven. Zpracováno bylo 27 417 svazků pro 
260 knihoven.

Veřejné knihovny okresu Kroměříž

V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 110 zaregistrovaných základních kniho-
ven a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílely také 
tyto profesionální knihovny: Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem, Městská knihovna Holešov, Městská 
knihovna v Chropyni a Městská knihovna Morkovice. Poskytování knihovnických a informačních služeb v rámci 
regionálních funkcí pro neprofesionální knihovny středisek Kroměříž, Kvasice, Koryčany, Zdounky zajišťovala Knihov-
na Kroměřížska. 

Výkonem regionálních funkcí Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven v okrese, pomá-
hala zajistit kvalitu knihovnických služeb a zajistit dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb obča-
nům kroměřížského okresu, zajišťovala informovanost neprofesionálních knihovníků i zřizovatelů knihoven v oboru 
knihovnické práce.

V rámci projektu VISK 3 získaly pro rok 2016 dotaci knihovny: Městská knihovna Holešov a Obecní knihovna Žerano-
vice (Obnova technického vybavení) a Knihovna Kroměřížska (Implementace RFID).



30 31

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Mnozí provozovatelé knihoven provedli rekonstrukce prostor, úpravy interiéru nebo nákup nového vybavení kniho-
ven. Obecní knihovna Martinice byla rozšířena o jednu místnost, knihovna vybavena novým nábytkem, vytvořen dět-
ský koutek. Knihovna Třebětice je přestěhována do nových prostor. V knihovnách Loukov a Kostelec bylo vymalováno, 
nakoupen nový nábytek, vytvořen dětský koutek. Obecní knihovna ve Chvalčově – celková rekonstrukce budovy, vý-
měna oken, topení. V knihovně bylo vymalováno, pořízena nová podlahová krytina, nový nábytek a vytvořen dětský 
koutek. Úprava interiéru proběhla také v knihovnách obcí Zborovice (nová podlahová krytina, výmalba, nový nábytek 
v dospělém oddělení), Brusné (nový výpůjční pult, regál na periodika) a Slavkov (nový koberec).

Od r. 2013 je profesionální knihovna Morkovice přestěhována do náhradních prostor, které však nejsou vyhovující. 
Protože na r. 2017 není plánováno přestěhování knihovny do vyhovujících prostor, proběhla jednání mezi zřizovate-
lem Městské knihovny v Morkovicích a ředitelkou Knihovny Kroměřížska o vyřešení prostorových podmínek knihovny.

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu Kroměříž. V roce 
2016 byl do AKS Clavius REKS zapsán knihovní fond pěti neprofesionálních knihoven – Martinice, Rymice, Střílky, 
Věžky a Vítonice, byl dopsán KF knihovny Bezměrov, v celkovém počtu 6 127 svazků. Retrospektivní konverzi provádí 
zaměstnanci regionálního oddělení Knihovny Kroměřížska. Zápis nových přírůstků do AKS Clavius REKS pro střediska 
Kroměříž, Kvasice, Koryčany, Zdounky provádí zaměstnanci regionálního oddělení Knihovny Kroměřížska. Zápis no-
vých přírůstků pro středisko Bystřice a Holešov provádí zaměstnanci profesionálních knihoven v Bystřici a v Holešově.

On-line katalog zpřístupňuje v na internetu 37 neprofesionálních knihoven. Webovou stránku již mají všechny knihov-
ny okresu. Devět profesionálních knihoven okresu Kroměříž pracuje v AKS Clavius. V AKS Clavius REKS – výpůjční mo-
dul – pracuje neprofesionální knihovna Rusava a Zborovice.

Soutěže Vesnice roku se zúčastnilo šest obcí regionu – Chvalčov, Kostelany, Osíčko, Rajnochovice, Skaštice a Vítonice. 
Obecní knihovna Rajnochovice získala v rámci této soutěže diplom za moderní knihovnu a informační služby. 

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště

V okrese Uherské Hradiště pracovalo 86 obsluhovaných knihoven a jejich poboček. V roce 2016 se na zajišťování vý-
konu regionálních služeb podílely vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana knihovny: Městská knihovna 
Bojkovice, Místní knihovna Ostrožská Nová Ves, Obecní knihovna ve Starém Hrozenkově a Knihovna Františka 
Kožíka Uherský Brod. Místní knihovna Bílovice kvůli dlouhodobé nemocnosti bohužel nevykonávala v tomto roce 
žádné regionální služby, všechny knihovny v její působnosti převzalo regionální oddělení KBBB.

Hlavní část spolupráce s knihovnami se odvíjí právě při pomoci na revizích knihovního fondu, které jsou z časového 
hlediska velmi náročné, aktualizaci, pomoci při nákupu a zpracování knih, při vyřazování a při automatizaci knihov-
ních procesů. Při nákupu pro obce jsou uplatňovány rabaty, které knihovna dostává od svých dodavatelů. 

Knihovnický automatizovaný systém Clavius REKS modul katalogizace mají všechny knihovny regionu. Z programu 
MK ČR VISK 3 obdrželo v roce 2016 celkem 8 knihoven dotaci na výpůjční protokol, takže postupně v knihovnách 
probíhalo zprovoznění výpůjčního protokolu a zaškolení knihovnic (Bystřice pod Lopeníkem, Huštěnovice, Jankovice, 
Kněžpole, Korytná, Pašovice, Topolná, Traplice). V knihovně Jalubí byl výpůjční systém Clavius REKS pořízen z vlastních 
finančních zdrojů a v roce 2016 bylo přistoupeno k půjčování přes PC. V současné době má na okrese celkem 44 ne-
profesionálních knihoven výpůjční modul Clavius REKS.

 I v roce 2016 probíhaly kontroly vložených knih v PC a přírůstkových a úbytkových seznamů. Aktualizace fondu byla 
zaměřena na knihovny, u kterých byla naplánovaná revize v roce 2016, anebo je v plánu v roce 2017.

V dotačním programu VISK 3 pro rok 2016 bylo celkem úspěšných 14 knihoven, většina knihoven žádala o nové 
technické vybavení. Oddělení regionálních služeb jim poskytlo pomoc ohledně čerpání dotace, pořízení technické-
ho vybavení a vyúčtování vynaložených finančních prostředků. V grantovém programu Knihovna 21. století uspěla 
knihovna Kunovice - projekt na půjčování zvukových knih pro zdravotně znevýhodněné čtenáře.

Spolupráce s městskými a obecními úřady spočívá v pravidelné komunikaci a vysvětlování o nezastupitelné funkci 
knihovny v obci. Jednání byla převážně zaměřena na pomoc s vypracováním grantového programu VISK 3. V rámci 
metodických návštěv a konzultací byla pozornost věnována především knihovnicím, které nově nastoupily do kniho-
ven. Všem byla poskytnuta instruktáž o službách knihovny. 

Celkovou rekonstrukcí prošel interiér knihovny v Jalubí (výmalba, nové regály, nový nábytek, sedací pytle pro děti) 
a v knihovně v Babicích byl pořízen nový půjčovní pult. Dále pokračuje výstavba nové knihovny v Ostrožské Nové Vsi 
a probíhají dokončovací stavební práce v knihovně Košíky. V roce 2016 byla zahájena přístavba knihovny v Dolním 
Němčí, kde se v současné době již dokončují interiérové úpravy. 



32 33

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Každoroční setkání starostů a knihovníků se i tentokrát těšilo velké účasti. Konalo se v Babicích a stěžejním tématem 
setkání bylo prostorové a technické vybavení knihoven.

V 1. pololetí se v Uherském Hradišti uskutečnil krajský seminář – viz výše. Z regionu Uherské Hradiště se semináře 
zúčastnilo celkem 16 profesionálních knihovníků.

Obec Nedakonice k datu 9. 11. 2016 vypověděla smlouvu o poskytování regionálních knihovnických služeb, která 
byla mezi Obcí Nedakonice a Knihovnou Bedřicha Beneše Buchlovana uzavřena dne 18. 12. 2002. Knihovna nesplňuje 
jednu ze základních podmínek MK ČR ve vztahu k volnému přístupu veřejnosti na internet.

Pracovnice KBBB, Jiřina Lapčíková, se jako členka hodnotící komise zúčastnila krajského kola soutěže Vesnice roku 
organizované Svazem měst a obcí, Spolkem pro obnovu venkova a Svazem knihovníků a informačních pracovníků. 
Jedním z kritérií soutěže je hodnocení činnosti knihoven. Soutěže Vesnice roku se zúčastnila obec Jalubí, která byla 
ohodnocena Bílou stuhou. 

Veřejné knihovny okresu Vsetín

V okrese Vsetín pracovalo 77 obsluhovaných knihoven a v roce 2016 se na zajišťování výkonu regionálních služeb 
podílely vedle MVK Vsetín také knihovny: Obecní knihovna Horní Lideč, Základní knihovna Jablůnka, Městská 
knihovna Rožnov pod Radhoštěm a Městská knihovna Valašské Meziříčí. Knihovnické služby jsou konkrétně de-
finovány v objednávce služeb, které byly s provozovateli jednotlivých knihoven podepsány v lednu 2016. Na podzim 
roku 2016 knihovna v Zubří zahájila činnost v nových prostorách a ukončila činnost svojí pobočky ve Starém Zubří. 
Změnila název z Místní knihovna v Zubří na Knihovna města Zubří.

Zřizovatel knihovny ve Valašské Polance upravil výpůjční dobu na jeden výpůjční den (původně 4 dny), celkem na 
7 hodin, místo původních 18 hodin. Knihovnice je kromě knihovny zaměstnána na obecním úřadě a knihovna tak 
dostala do režimu neprofesionálních knihoven.

V programu MK ČR VISK 3 v roce 2016 uspělo celkem 18 projektů. Z dotace byla hrazena modernizace technického 
vybavení a zlepšení a zkvalitnění služeb knihoven v obcích Horní Bečva, Zubří, Nový Hrozenkov, Horní Lideč, Lačnov, 
Bystřička, Valašská Bystřice, Ratiboř, Lešná, Poličná, Jarcová, Kladeruby a Velká Lhota. Na obnovu PC stanic a na projekt 
„Příběhy našich sousedů v knihovnách“ obdržela dotaci Městská knihovna Valašské Meziříčí. Kompatibilita katalogů 
knihoven Vsetínska a ochrana databází, Blind Friendly na www.mvk.cz a Podpora lekcí informačního vzdělávání – vi-
zualizace a prezentace – to jsou tři projekty, které byly realizovány v MVK ve Vsetíně.

V grantovém programu Knihovna 21. století uspěly 3 knihovny – MVK Vsetín (tři projekty), Městská knihovna Rožnov 
pod Radhoštěm (2 projekty) a Městská knihovna Valašské Meziříčí (jeden projekt).

V  knihovně v  Loučce bylo spuštěno půjčování pomocí automatizovaného systému. Retrokatalogizace probíhá 
v knihovnách: Růžka, Pozděchov a Seninka. 

Provozovateli knihoven byly provedeny rekonstrukce prostor, úpravy interiéru nebo nákup nového vybavení kniho-
ven těchto obcí a měst: Zubří (nové prostory v centru obce), Horní Bečva (výmalba, nový koberec, zákoutí pro pose-
zení, vytvoření oddělení pro děti), Horní Lideč (nové regály, podium v dětském oddělení), Študlov (výmalba, nová 
podlaha a regály), Jablůnka (nová křesla, sedací podušky, rolety na okna), Bystřička (výměna oken, nový výpůjční pult, 
tiskárna, žaluzie na okna, doplnění regálů, nová židle k PC, zřízení nové místnosti pro pořádání akcí a mimo tyto akce 
bude místnost používána jako čítárna), Pržno (nové sedací vaky pro děti, 2 rozkládací pracovní stoly), Růžďka (výmal-
ba, doplněno tapetami), Hutisko-Solanec (nové židle na besedy, nový PC jako on-line katalog pro čtenáře), Valašská 
Bystřice (vytvořen komiksový koutek a vymalováno), Vidče (velká rekonstrukce interiéru knihovny, stavební úpravy, 
vytvořen malý přednáškový sál, knihovna vybavena kompletně novým nábytkem), Vigantice (v prosinci proběhlo 
vystěhování knihovny a přerušení provozu, rekonstrukce v r. 2017), Jarcová (přestěhována do nově zrekonstruova-
ných prostor, nové regály a nábytek), Jesenice (nové vstupní dveře do knihovny), v knihovnách v Hošťálkové, Janové 
a Ratiboři byl pořízen nový výpůjční pult, Lhota u Vsetína (dovybavení knihovny nízkými regály a úložnými prostory), 
Zděchov (úprava interiéru), Leskovec (nové regály, sedací nábytek, stolek, vymalováno a přibyla malá místnost pro 
dětské čtenáře), Kateřinice (nový počítač, bezbariérový vstup).

Městská knihovna Valašské Meziříčí řeší s Městem Valašské Meziříčí a firmou BP projekt umístění knihovny do budovy 
kina, spolupřipravuje projekt a žádost do IROP. V Rožnově pod Radhoštěm proběhla architektonická projektová sou-
těž na zpracování architektonického návrhu přístavby knihovny.

Byla vyhodnocena Soutěž O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín. Hlavní kritéria hodnocení vycházejí z ce-
loročních statistických výsledků. V březnu 2016 na Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín proběhlo slavnostní 



32 33

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

vyhlášení vítězů. V kategorii profesionálních knihovnic zvítězila paní Daniela Bártková z Městské knihovny Karolinka, 
v kategorii dobrovolných knihovníků 1. místo obsadila paní knihovnice Božena Zajícová z Místní knihovny ve Vidči. 

Soutěže Vesnice roku se zúčastnilo šest obcí, ve kterých jsou knihovny. Hošťálková obhájila druhé místo a získala tak 
v soutěži Modrou stuhu. Navíc obec Kateřinice byla účastníkem evropské soutěže Evropská cena obnovy venkova, 
kam postoupila poté, co se loni stala Vesnicí roku. Knihovny byly důležitou součástí soutěže, úspěšně prezentovaly 
práci knihovníků a svoji činnost.

Veřejné knihovny okresu Zlín

V okrese Zlín pracovalo 118 obsluhovaných knihoven a v roce 2016 se na zajišťování výkonu regionálních služeb po-
dílí vedle KKFBZ také městské knihovny v Brumově –Bylnici, Fryštáku, Luhačovicích, Napajedlích, Otrokovicích, 
Slavičíně, Slušovicích, Vizovicích, Valašských Kloboukách a Místní lidová knihovna Štítná nad Vláří. 

Během roku 2016 byly provedeny z prostředků provozovatelů knihoven estetické úpravy, případně stěhování v těch-
to knihovnách obcí a měst: Tlumačov – výmalba interiéru knihovny, Hostišová  – vybavení dětského koutku, nákup 
společenských her, Machová – zakoupen notebook, dataprojektor a promítací plátno, Mysločovice – celkové rozšíření 
plochy knihovny, oprava podlahy a stropu, výmalba, nový nábytek a IT technika, Halenkovice – zakoupen nový sedací 
nábytek pro uživatele, nový regál, výmalba, Karlovice – zakoupena nová tiskárna, skener a židle, Oldřichovice – ná-
kup nového PC a stolku pod PC, Drnovice – nová nástěnka a nástěnné hodiny, Újezd – dva počítače s příslušenstvím, 
Křekov – knihovna přestěhována do nových prostor, nové regály, stolky a sedací nábytek, Tichov – knihovna dočasně 
přestěhována do prostor OÚ, Poteč – nový regál, Vlachova Lhota – nová tiskárna a stolek pod PC, Vlachovice – nové 
regály a skříňka, Bohuslavice nad Vláří – nakoupeny naučné DVD k akcím pro děti, Bohuslavice – zakoupena tabule, 
hračky pro děti, výzdoba, Březnice – nový stůl a sedačka, vybudován bezbariérový přístup do knihovny a nové WC pro 
veřejnost, nové vybavení dětského koutku, Sehradice – zakoupeno drobné vybavení do knihovny – nástěnná mapa 
ČR, polštářky, závěsy, stojan na časopisy.

Obecní knihovna Lípa byla přestěhována do nových přistavených prostor budovy Sokolovny Lípa a do knihovny bylo 
zakoupeno nové vybavení – regály, stolky, židle.

Haluzice – krátce po rekonstrukci a nastěhování knihovny došlo k havárii vodovodního potrubí a následnému vyto-
pení knihovny. Většina zařízení a fondu byla zničena, zbytek knih je uložen v prostorách OÚ. Knihovna je dlouhodobě 
uzavřena, prostory dosud nejsou vhodné k zahájení provozu. V knihovně byly umístěny dva výměnné soubory knih, 
které bylo nutné, i přes veškeré snahy o záchranu, zlikvidovat. Jednalo se o 323 knih. Finanční částku následně obdr-
žela KKFBZ od pojišťovny a byly za ni nakoupeny knihy do výměnných souborů.

Knihovna ve Štítné nad Vláří byla přestěhována do nových větších prostor v budově ZŠ ve Štítné nad Vláří. V říjnu 
zahájila Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice půjčování v nových prostorách Domu kultury Vizovice. Knihovna 
získala pro svou činnost moderně vybavené prostory včetně kavárny, místo pro setkávání dospělých i dětí. V Městské 
knihovně Luhačovice se uskutečnila rekonstrukce objektu, výměna oken a výmalba.

O dotaci VISK 3 na zkvalitnění a rozšíření služeb si v roce 2016 úspěšně zažádaly knihovny: Brumov–Bylnice, Oldřicho-
vice, Machová, Napajedla, Mysločovice, Karlovice, Slušovice, Zádveřice–Raková, Újezd u Valašských Klobouk, Křekov. 
Většinou šlo o nákup počítačového vybavení nebo knihovnického softwaru. Dotace v  rámci malých projektů SKIP 
Velká Morava získaly knihovny obcí Vlachovice a Hostišová.

Pro starosty obcí a dobrovolné knihovníky okresu Zlín se uskutečnilo tradiční 11. setkání starostů obcí a knihovníků 
okresu Zlín. Semináře, který se konal ve Slušovicích, se zúčastnilo celkem 75 hostů, z toho bylo 20 starostů. Hlavní 
příspěvek na semináři přednesla RNDr. Lenka Prucková s příspěvkem Vesnická knihovna nového tisíciletí. Součástí 
semináře byla exkurze v rekonstruované Nové sokolovně s knihovnou, kterou vedl starosta Ing. P. Hradecký. Podzimní 
Seminář pro knihovníky okresu Zlín proběhl v krajské knihovně 9. 11. 2016.

V KKFBZ se uskutečnily se čtyři porady pro profesionální knihovníky okresu Zlín. Knihovna Boženy Benešové Napa-
jedla uspořádala poradu pro neprofesionální knihovníky v Oldřichovicích, zúčastnilo se jí 10 knihovníků, v Křekově 
proběhla porada knihovníků z regionu Valašských Klobouk za účasti 7 knihovníků.

V roce 2016 zahájili půjčování přes AKS knihovny v Machové, Březnici, Hřivínově Újezdu, Mysločovicích a Karlovicích. 
Knihovny v Zádveřicích a Slušovicích získaly dotaci na upgrade AKS. Poslední knihovna bez elektronického katalogu 
okresu Zlín v Hrobicích už má podánu žádost do dotačního programu MK ČR VISK 3 na AKS Verbis a on-line katalog.

V současné době půjčuje prostřednictvím automatizovaného knihovního systému 46 knihoven. Ve všech knihovnách 
okresu je provedena retrokonverze knihovního fondu a všechny knihovny již mají webovou stránku. 



34 35

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Soutěže Vesnice roku se na Zlínsku zúčastnily čtyři obce – Kašava, Nedašov, Rudimov a Žlutava. Ve všech zúčastněných 
obcích fungují dobře také knihovny. Obec Kašava převzala titul Vesnice roku Zlínského kraje 2016 a zvítězila také 
v celostátním kole.

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2016 
Vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) vychází z aktualizovaného meto-
dického pokynu MK ČR k vymezení standardu VKIS poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými 
obcemi a kraji na území České republiky vydaného v roce 2011. Hodnoty indikátorů stanovených standardem jsou 
definovány jako optimální, což znamená, že jejich dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování služeb uživa-
telům knihoven.

Pro účely vyhodnocení standardu krajská knihovna využila statistická data o činnosti veřejných knihoven Zlínského 
kraje za rok 2016. Krajská knihovna každoročně vyhodnocuje plnění standardů a výsledky prezentuje na poradách 
a seminářích určených knihovníkům kraje, při jednáních s provozovateli knihoven a na www.kfbz.cz v sekci Knihov-
nám. 

Vymezení jednotlivých standardů

Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS byly definovány jako optimální, což znamená, že jejich dosažení 
garantuje dobré podmínky pro poskytování VKIS uživatelům.

Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí – viz tabulka:

Standard

Kategorie obcí

do 500 
obyvatel

do 1000 
obyvatel

do 3000 
obyvatel

do 5000 
obyvatel

do 
10000 

obyvatel

do 20000 
obyvatel

do 40000 
obyvatel

nad 
40000 

obyvatel

Provozní doba 
knihovny týdně 5–10 hod. 5–15 

hod.
15–23 
hod.

23–28 
hod.

28–40 
hod.

40–45 
hod.

45–50 
hod.

50 a více 
hod.

Tvorba knihovního 
fondu

30–45 Kč / obyvatel

10 % roční obnovy fondu ve volném výběru

Plocha knihovny   60 m2 na 1000 obyvatel

Studijní místa 4–5 6–8 9–10 10–18 20–28 28–70 70–120 120 a více

Přístup k internetu 
(počet stanic) 1–2 2 2–3 3–5 5–10 10–15 15–20 20 a více

Webová prezentace 
knihovny Mají splňovat všechny kategorie. 

Elektronický katalog 
na internetu   Splňují obce nad 500 obyvatel.

Pracovníci knihovny 
a jejich vzdělávání

48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka  
(8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 10 hodin).

Měření spokojenosti 
uživatelů Zjišťuje se každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety). 



34 35

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2016 

Web knihovny

Elektronický katalog

Veřejný internet

Studijní místa

Plocha knihovny pro uživatele

Provozní doba pro veřejnost

Náklady na knihovní fond

Vzdělávání

10% obnova knihovního fondu

0 50 100 150 200 250 300 350

Splnilo knihoven

Počet knihoven,  
u nichž se 
kriterium sleduje

Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje 

V následujících tabulkách jsou vyhodnoceny všechny výše uvedené standardy. Standard měření spokojenosti uživa-
telů nebyl v roce 2016 vyhodnocen. Většina knihoven prováděla průzkum spokojenosti v roce 2015. Standard elek-
tronický katalog je vyhodnocován jen u  knihoven v  obcích nad 500 obyvatel a  plocha knihovny je sledována jen 
u větších knihoven – v obcích nad 1000 obyvatel.

Počty knihoven Zlínského kraje, které splnily jednotlivé standardy v roce 2016

Kritérium Doporučeno pro Počet knihoven, u nichž 
se kritérium sleduje

Splnilo 
knihoven Splnilo %

Provozní doba pro veřejnost všechny knihovny 303 82 27

Náklady na knihovní fond všechny knihovny 303 68 22

10% obnova knihovního fondu všechny knihovny 303 6 2

Studijní místa všechny knihovny 303 213 70

Počet stanic veřejného internetu všechny knihovny 303 215 71

Web knihovny všechny knihovny 303 303 100

Elektronický katalog knihovny v obcích nad 
500 obyvatel 206 198 96

Plocha knihovny pro uživatele knihovny v obcích nad 
1000 obyvatel 108 30 28

Vzdělávání všechny knihovny 303 38 13



36 37

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

V roce 2016 bylo plnění většiny standardů srovnatelné s rokem předchozím. Ke většímu zlepšení došlo u kritéria ná-
kupu knihovního fondu (plní 68 knihoven). 

Pozitivní je soustavný nárůst počtu on-line katalogů a počtu stanic veřejného internetu. Nejméně je plněn standard 
obnovy knihovního fondu, který splnilo jen 6 knihoven. 

K většímu poklesu došlo při plnění standardu vzdělávání (splnilo jen 38 knihoven). Ačkoliv nabídka kurzů a seminářů 
pro knihovníky je dostatečná, knihovny s více zaměstnanci mají problém, že nemohou všechny knihovníky uvolňovat 
na školení. Pracovníci neprofesionálních knihoven zase nemohou absolvovat školení z časových důvodů. 

Zřizovatelé knihoven, které neplní většinu standardů, by měli být o situaci informováni a upozorněni na nezbytnost 
zlepšení služeb svých knihoven, ačkoliv ne vždy jsou podmínky pro plnění alespoň minimálních hodnot standardů 
VKIS ve městech a obcích ideální. Metodici krajské knihovny a knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí 
musí se zřizovateli knihoven pravidelně komunikovat a přispívat ke zkvalitnění služeb veřejných knihoven Zlínského 
kraje.

Vývoj plnění standardů v letech 2012–2016

  Splnilo knihoven

Kritéria 2012 2013 2014 2015 2016

Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně 73 75 80 83 82

Nákup knihovního fondu 48 51 51 60 68

% obnovy KF 8 9 6 4 6

Plocha knihovny pro uživatele (jen obce nad 1000 obyvatel) 31 32 31 31 30

Počet studijních míst pro uživatele 198 206 210 216 213

Počet stanic veřejného internetu 196 207 203 213 215

Web knihovny 278 297 302 303 303

Elektronický katalog (jen obce nad 500 ob.) 163 182 187 196 198

Vzdělávání* –   36 49 50 38

* Standard se na krajské úrovni vyhodnocuje od r. 2013.

Plnění standardů podle jednotlivých okresů v procentech

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

Pr
ov

oz
ní

 d
ob

a p
ro

 

ve
ře

jn
os

t t
ýd

ně
Nák

up
 K

F n
a 1

 

ob
yv

at
el

e (
Kč

)

%
 o

bn
ov

y k
ni

h.
 fo

nd
u 

ve
 vo

ln
ém

 vý
bě

ru
Pl

oc
ha

 m
2 /1

00
0 

ob
yv

.
St

ud
ijn

í m
íst

a
Ve

ře
jn

ý i
nt

er
ne

t
On-

lin
e k

at
alo

g

Vz
dě

láv
án

í

Kroměříž

Uherské 
Hradiště

Vsetín

Zlín



36 37

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2015/2016

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 
2015/2016

  Celkem
Knihovny 

s profesionálními 
pracovníky

Knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky
  2015 2016 2015 2016 2015 2016
KNIHOVNÍ FOND 3 007 376 2 994 886 2 206 272 2 197 936 801 104 796 950 
Počet svazků na 1 obyvatele 5,2 5,2 5,6 5,2 4,2 4,1
% svazků naučné literatury 
z celkového počtu KF 32,2 33,8 36,2 38,7 21,1 21,3

Přírůstek knihovních jednotek 96 963 90 465 75 938 68 961 21 025 21 504
Úbytek knihovních jednotek 88 392 120 312 64 671 87 520 23 721 32 792
% obnovy KF ve volném výběru 3,8 3,7 4,3 4,2 2,6 2,7

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 90 319 88 810 73 451 71 849 16 868 16 961 
% čtenářů z počtu obyvatel 15,5 15,2 18,7 18,2 8,9 8,8
Čtenáři do 15 let 25 696 25 170 19 789 19 178 5 907 5 992
% čtenářů do 15 let z celkového 
počtu čtenářů 28,5 28,3 26,9 26,7 35,0 35,3

NÁVŠTĚVNÍCI 3 149 826 3 109 950 2 914 473 2 858 595 235 353 251 355 
Počet návštěv na 1 čtenáře 34,9 35,0 39,7 39,8 14,0 14,8
Fyzičtí návštěvníci 1 651 738 1 643 772 1 477 171 1 462 208 174 567 181 564
Virtuální návštěvy webových stránek 1 647 347 1 645 564 1 233 298 1 178 005 414 049 467 559

VÝPŮJČKY 4 605 412 4 453 041 4 156 079 4 026 415 449 333 426 626 
Počet výpůjček na 1 obyvatele 7,9 7,6 10,6 10,2 2,4 2,2
Obrat knihovního fondu 1,5 1,5 1,9 2,0 0,6 00,5
Výpůjčky pro dospělé 3 187 390 3 076 464 2 896 371 2 792 025 291 019 284 439
% výpůjček naučné literatury 
z celkového počtu výpůjček pro 
dospělé

26,3 25,4 27,8 26,84 10,9 11,2

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let 579 630 536 350 479 858 446 363 99 772 89 987
% výpůjček naučné literatury pro 
čtenáře do 15 let z celkového počtu 
výpůjček pro čtenáře do 15 let

19,0 18,7 18,8 18,8 19,7 18,1

Výpůjčky periodik 744 843 748 504 686 729 696 786 58 114 51 718
% výpůjček periodik z celkového 
počtu výpůjček 16,2 16,8 16,5 17,3 12,9 12,1

DALŠÍ ÚDAJE      
MVS, MMVS (uspokojené požadavky) 14 745 15 438 12 777 12 804 1 968 2 634
Kulturní akce 5 521 5 008 4 536 3 837 985 1 171
Vzdělávací akce 1225 2 375 1143 2 203 82 172
Vydané publikace 14 14 14 14 0 0
Počet počítačů pro uživatele 890 870 476 469 414 401
z toho připojených na internet 835 821 426 423 409 398
Zaměstnanci knihoven – 
přepočtený stav 253 252 251 249 2 3

Prostředky na nákup KF (v Kč) 17 900 558 18 606 262 14 917 826 15 336 922 2 982 732 3 269 340



38 39

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2012–2016 
2012 2013 2014 2015 2016

Knihovní fond 2 961 712 2 988 950 3 001 665 3 007 376 2 994 886 

Výpůjčky 5 118 347 4 862 633 4 829 503 4 605 412 4 453 041

Uživatelé 88 041 88 842 90 476 90 319 88 810

Uživatelé do 15 let 24 760 25 075 25 269 25 696 25 170

Návštěvníci fyzičtí 1 648 788 1 587 954 1 662 607 1 651 738 1 643 772

Návštěvníci on–line služeb 871 130 1 095 544 1 380 780 1 498 088 1 466 178

Kulturní a vzdělávací akce 5 741 5 936 6 603 6 746 7 383

Knihovní fond

Registrovaní uživatelé

Fyzické návštěvy 

Kulturní a vzdělávací akce

Výpůjčky

Registrovaní uživatelé do 15 let 

Návštěvníci on–line služeb



38 39

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s profesionálními pracovníky

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s profesionálními pracovníky
Knihovní fond

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres Kroměříž 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
KK Kroměříž 191 155 186888 204 232 6,6 6,3 7 049 7511,0 1,1 1,2 4 199 11 778 2,0 2,6
Bystřice p. Hostýnem 40 882 41 221 90 80 4,9 5,0 2 103 2 304 1,3 1,4 2 327 1 965 1,75 1,7
Holešov 118 332 118 459 103 104 10,2 10,2 2 223 2 310 1,2 1,2 2 071 2 183 1,23 1,3
Hulín 24 766 25 367 24 29 3,6 3,7 812 857 1,3 1,3 1 172 256 1,02 1,0
Chropyně 28 161 26 560 15 15 5,6 5,3 719 672 1,4 1,3 7 2 273 1,30 1,1
Koryčany 16 265 15 969 12 12 5,8 5,7 1 251 423 2,8 1,0 1 363 719 1,02 0,7
Kvasice 9 204 9 410 14 14 4,2 4,2 263 220 0,5 0,4 9 14 1,74 1,6
Morkovice 27 042 27 695 29 29 9,4 9,7 551 655 1,4 1,7 1 2 0,50 0,4
Zdounky 14 628 14 324 6 6 7,0 6,8 388 388 1,7 1,7 255 692 0,66 0,5

Okres 
Uh.  Hradiště 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

KBBB Uh. Hradiště 205 378 205082 250 253 8,0 8,0 9 428 9 205 1,1 1,1 3 385 9501 1,8 2,3
Babice 13 848 12473 9 11 7,9 7,0 293 380 1,1 1,7 194 1 755 0,8 0,9
Bílovice 13 668 13329 12 13 7,5 7,2 210 206 1,1 1,3 9 545 0,3 0,3
Bojkovice 26 865 26838 36 41 6,1 6,1 456 428 0,6 0,6 1 049 455 0,7 0,7
Boršice 10 913 10886 26 30 4,9 5,0 316 342 1,2 1,3 659 369 0,7 0,7
Buchlovice 12 932 12475 21 21 5,2 5,1 290 289 0,8 0,9 7 746 0,8 0,8
Dolní Němčí 12 993 12467 31 28 4,3 4,2 307 325 0,8 1,0 15 851 1,5 1,0
Hluk 19 141 19147 22 23 4,4 4,5 493 501 0,9 1,0 490 495 1,4 1,2
Kunovice 25 588 26190 21 21 4,7 4,7 536 637 0,9 1,1 0 35 0,7 0,7
Nivnice 13 599 12977 38 50 4,1 3,9 314 408 0,9 1,2 1 009 1 030 0,7 0,9
Ostrožská Nová Ves 12 199 12677 20 22 3,6 3,7 393 478 1,0 1,3 500 0 1,3 1,2
Staré Město 26 434 26387 25 25 3,9 3,9 902 903 1,3 1,4 720 950 1,0 1,0
Starý Hrozenkov 15 462 15427 21 0 17,8 18,8 158 230 0,7 1,0 0 265 0,6 0,5
Strání 13 544 12499 46 30 3,7 3,5 348 364 1,0 1,2 0 1 409 0,6 0,4
Uherský Brod 60 297 57956 96 97 3,8 3,5 1 059 1 781 0,3 0,6 2 471 4 122 2,0 2,1
Uherský Ostroh 23 743 24742 46 46 5,5 5,7 738 999 1,6 2,2 2 299 0 1,0 0,9
Vlčnov 13 334 13268 23 25 4,4 4,4 272 342 1,0 1,2 495 408 0,8 0,8

Okres Vsetín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
MVK Vsetín 115 962 118 655 200 165 4,4 4,5 7 346 7 643 1,1 1,1 5 149 4 950 3,4 4,3
Halenkov 16 352 16 721 20 20 6,7 6,6 430 369 1,0 0,9 0 0 0,6 0,5
Horní Bečva 13 212 11 322 22 14 5,4 4,6 392 399 1,3 1,9 841 2 289 0,7 0,7
Horní Lideč 9 861 10 093 4 4 7,1 7,3 345 373 1,1 0,9 3 070 141 0,7 0,6
Hovězí 7 956 8 323 7 7 3,3 3,5 477 367 1,4 1,0 1 835 0 0,5 0,5
Jablůnka 11 928 12 022 21 22 5,8 5,9 495 410 1,7 1,4 0 316 1,3 1,1
Karolinka 17 558 16 636 13 13 6,8 6,6 406 434 1,4 1,5 0 1 356 1,3 1,3
Kelč 17 241 17 368 25 25 6,5 6,5 507 424 1,0 0,8 149 297 1,3 1,0
Nový Hrozenkov 15 887 14 966 17 17 6,0 5,6 416 357 1,1 1,4 1 214 1 278 0,7 0,5
Rožnov p. Radhošt. 61 441 55 958 101 111 3,7 3,4 2 568 3 019 0,8 1,0 3 725 8 502 4,5 4,4
Valašské Meziříčí 60 763 67 900 157 128 2,7 3,0 3 584 3 934 1,2 1,5 5 770 5 247 4,0 3,4
Velké Karlovice 11 488 11 491 10 10 4,7 4,7 448 438 1,4 1,5 8 058 435 1,3 1,2
Zubří 18 928 19 185 44 38 3,4 3,4 970 1 006 1,8 1,5 3 282 749 1,9 1,6

Okres Zlín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
KKFB Zlín 536 159 549 367 4 613 4784,0 7,2 7,2 16 102 17 277 1,1 1,2 2 305 4 069 2,1 2,2
Brumov-Bylnice 37 870 35 844 52 46 6,8 6,5 937 1 383 0,9 1,3 593 3 409 1,0 1,1



40 41

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres Zlín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
Fryšták 20 587 18 248 37 40 5,5 4,9 459 561 1,3 1,4 435 2 900 0,6 0,8
Luhačovice 28 002 27 705 78 77 5,5 5,4 879 417 0,7 0,4 719 714 1,9 1,2
Napajedla 30 648 30 488 47 44 4,3 4,2 1 106 891 0,8 0,6 368 1 051 2,9 2,8
Otrokovice 55 965 56 124 70 67 3,1 3,2 1 456 1 295 0,7 0,6 1 297 1 136 2,4 2,3
Slavičín 39 538 40 362 74 77 6,0 6,2 1 266 1 271 0,8 0,8 0 447 2,0 1,9
Slušovice 14 461 15 509 39 42 4,9 5,3 1 071 1 074 1,8 1,9 226 26 1,2 1,1
Štítná nad Vláří 14 977 14 627 19 15 6,8 6,7 432 353 1,3 1,1 365 703 0,9 1,1
Valašské Klobouky 29 512 27 596 63 62 5,9 5,5 1 039 857 0,7 0,6 135 2 773 1,8 1,7
Vizovice 22 137 20 713 63 63 4,7 4 728 490 0,6 0,5 429 1 914 1,5 1,7

Registrovaní uživatelé, návštěvníci

Počet 
registrovaných 

uživatelů

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet 
registrovaných 

uživatelů 
do 15 let

Procento  uživatelů 
do 15 let z 

celkového počtu 
registrovaných 

uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet návštěv 
na 1 čtenáře

Počet virtuálních 
návštěv webu

Okres Kroměříž 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
KK Kroměříž 6 438 6 431 22,1 21,8 1804 1786 28,0 27,8 207 619 200 883 32 31 94 861 99 855
Bystřice p. Hostýnem 1 763 1 668 21,2 20,2 610 596 34,6 35,7 32 448 37 100 19 22 34 741 37 672
Holešov 2 018 1 905 17,4 16,4 676 658 33,5 34,5 55 295 74 895 29 39 11 250 11 602
Hulín 642 645 9,2 9,3 263 269 41,0 41,7 26 664 30 499 41 47 150 190 33 870
Chropyně 577 511 11,5 10,2 177 161 30,7 31,5 9 992 8 397 20 16 2 010 1 996
Koryčany 378 440 13,4 15,7 132 166 34,9 37,7 7 528 9 870 17 22 26 672 40 038
Kvasice 503 521 22,7 23,5 153 106 30,4 20,4 4 929 5 557 9 11 4 293 1 491
Morkovice 411 389 14,3 13,6 127 115 30,9 29,6 5 159 5 392 13 14 1 259 1 121
Zdounky 258 226 12,4 10,7 77 74 29,8 32,7 2 907 2 207 13 10 4 057 4 020

Okres 
Uh. Hradiště 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

KBBB Uh. Hradiště 8 379 8 096 32,7 31,6 1 788 1 697 21 21,0 354 345 353 983 42 44 87 112 91 016
Babice 272 227 15,6 12,8 97 81 36 35,7 2 652 3167 10 14 4 175 8 869
Bílovice 185 162 10,1 8,8 60 41 32 25,3 2 406 1921 13 12 4 632 7 494
Bojkovice 707 681 16,0 15,5 231 212 33 31,1 12 564 12871 18 19 2 438 5 744
Boršice 264 262 11,9 12,1 58 52 22 19,9 3 029 3236 11 12 2 573 2 695
Buchlovice 346 314 14,0 12,8 85 73 25 23,3 3 701 3375 11 11 4 737 6 277
Dolní Němčí 372 339 12,4 11,3 122 86 33 25,4 5 034 4128 14 12 2 203 2 524
Hluk 544 511 12,6 11,9 186 173 34 33,9 13 390 12040 25 24 5 110 9 476
Kunovice 597 598 10,9 10,8 228 225 38 37,6 13 655 11640 23 19 6 253 10 896
Nivnice 365 352 11,0 10,5 103 103 28 29,3 5 471 5146 15 15 1 670 2 817
Ostrožská Nová Ves 386 368 11,3 10,7 134 133 35 36,1 5 200 6066 13 16 2 442 2 996
Staré Město 674 646 10,0 9,6 198 178 29 27,6 13 139 13037 19 20 4 332 3 122
Starý Hrozenkov 218 242 25,0 29,5 79 90 36 37,2 5 126 5612 24 23 4 381 5 326
Strání 346 312 9,5 8,7 117 98 34 31,4 4 771 2929 14 9 5 306 4 466
Uherský Brod 3 191 3 086 20,4 18,7 1 081 1 014 34 32,9 67 982 75131 21 24 20 264 21 226
Uherský Ostroh 460 446 10,6 10,3 107 99 23 22,2 6 621 6933 14 16 401 1 146
Vlčnov 279 283 9,3 9,4 85 78 30 27,6 3 122 2 891 11 10 5 120 7 503

Okres Vsetín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
MVK Vsetín 6 978 7 051 26,3 26,5 1 596 1 649 23 23,4 255 855 256 028 37 36 165 313 150433
Halenkov 414 423 17,0 16,8 205 186 50 44,0 10 115 7169 24 17 3 542 2 713
Horní Bečva 295 215 12,2 8,8 100 70 34 32,6 12 153 9171 41 43 7 108 15 840
Horní Lideč 315 411 22,7 29,8 55 120 17 29,2 7 039 4685 22 11 3 700 3 000



40 41

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s profesionálními pracovníky

Počet 
registrovaných 

uživatelů

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet 
registrovaných 

uživatelů 
do 15 let

Procento  uživatelů 
do 15 let z 

celkového počtu 
registrovaných 

uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet návštěv 
na 1 čtenáře

Počet virtuálních 
návštěv webu

Okres Vsetín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
Hovězí 345 352 14,4 14,7 186 188 54 53,4 7 438 10175 22 29 1 325 2 826
Jablůnka 283 298 13,7 14,5 88 99 31 33,2 10 470 12032 37 40 2 119 3 960
Karolinka 300 295 11,7 11,7 90 80 30 27,1 6 517 6351 22 22 4 746 13 647
Kelč 496 541 18,7 20,4 214 232 43 42,9 15 918 12362 32 23 6 895 5 552
Nový Hrozenkov 392 248 14,7 9,3 92 71 23 28,6 4 870 3392 12 14 1 083 890
Rožnov p. Radhošt. 3 042 2 889 18,3 17,3 812 846 27 29,3 181 696 143674 60 50 37 738 35 091
Valašské Meziříčí 2 961 2 681 13,1 11,9 764 724 26 27,0 104 388 125019 35 47 26 472 26 448
Velké Karlovice 315 301 12,8 12,4 118 111 37 36,9 7 303 8196 23 27 11 616 12 844
Zubří 531 651 9,5 11,7 188 253 35 38,9 30 059 21076 57 32 3 313 4 263

Okres Zlín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
KKFB Zlín 14 607 14 646 19,5 19,1 2 584 2 364 18 16,1 1 056 906 1 010 897 72 69 264 347 273767
Brumov-Bylnice 1 079 1 074 19,4 19,4 419 416 39 38,7 24 556 22 645 23 21 26 805 24 132
Fryšták 366 403 9,8 10,8 131 158 36 39,2 8 746 10 191 24 25 38 056 47 204
Luhačovice 1 220 1 094 24,0 21,5 287 301 24 27,5 46 242 43 796 38 40 18 231 15 978
Napajedla 1 468 1 471 20,4 20,3 534 533 36 36,2 36 832 37 074 25 25 11 149 9 044
Otrokovice 2 122 2 141 11,8 12,0 690 751 33 35,1 58 463 56 144 28 26 9 796 9 485
Slavičín 1 683 1 691 25,4 25,9 570 559 34 33,1 54 116 58 767 32 35 28 661 29 013
Slušovice 596 568 20,3 19,5 239 212 40 37,3 10 881 10 096 18 18 22 581 26 049
Štítná nad Vláří 325 323 14,8 14,8 171 156 53 48,3 6 203 7 949 19 25 13 468 15 622
Valašské Klobouky 1 480 1 429 29,5 28,6 509 459 34 32,1 37 517 36 736 25 26 6 256 6 014
Vizovice 1 152 992 24,4 21,0 314 276 27 27,8 44 450 46 064 39 46 22 931 18 932

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky
Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
 na 1 

registrovaného 
uživatele

Výpůjčky periodik
Výpůjčky ostatních 

dokumentů
Kulturní a 

vzdělávací akce celkem
z toho 

literatury čtenářům 
do 15 let

Okres Kroměříž 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
KK Kroměříž 378 540 382 400 48 757 42613 13,0 13 58,8 59,5 104 155 123 440 9 798 10599 480 483
Bystřice p. Hostýnem 71 608 70 263 14 936 13 556 8,6 8,5 40,6 42,1 10 766 10026 856 1166 117 156
Holešov 145 603 154 325 17 924 20 007 12,5 13,3 72,2 81,0 23 627 27472 367 195 181 187
Hulín 25 288 24 651 4 564 4 440 3,6 3,6 39,4 38,2 904 718 0 0 93 99
Chropyně 36 677 29 999 9 053 5 613 7,3 6,0 63,6 58,7 4 704 2981 0 0 77 54
Koryčany 16 589 11 967 1 799 2 236 5,9 4,3 43,9 27,2 1 067 750 0 0 46 87
Kvasice 16 037 14 967 2 442 2 332 7,3 6,7 31,9 28,7 2 182 1855 0 0 22 25
Morkovice 13 600 11 686 1 826 1 206 4,8 4,1 33,1 30,0 1 779 2108 35 0 6 6
Zdounky 9 585 7 428 1 746 1 342 4,6 3,5 37,2 32,9 675 315 0 0 36 13

Okres 
Uh. Hradiště 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

KBBB Uh. Hradiště 369 433 377 849 40 897 40 395 14,4 14,8 44,1 46,7 80 548 88 886 11 960 11 456 471 483
Babice 10 946 11 144 636 933 6,3 6,3 40,2 49,1 3 315 1 604 0 0 29 45
Bílovice 4 691 4 259 569 530 2,6 2,3 25,4 26,3 557 440 0 0 65 25
Bojkovice 19 381 20 145 2 830 2 061 4,4 4,6 27,4 29,6 2 357 2 446 0 0 84 79
Boršice 7 774 7 558 895 601 3,5 3,5 29,5 28,9 1 856 1 727 0 0 13 11
Buchlovice 10 354 10 168 1 229 1 208 4,2 4,2 29,9 32,4 1 145 1 142 0 0 8 6
Dolní Němčí 18 812 12 002 972 924 6,3 4,0 50,6 35,4 4 548 2 616 5 0 61 29
Hluk 27 062 22 392 4 454 4 001 6,3 5,2 49,8 43,8 1 949 1 393 0 0 26 31



42 43

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Výpůjčky
Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
 na 1 

registrovaného 
uživatele

Výpůjčky periodik
Výpůjčky ostatních 

dokumentů
Kulturní a 

vzdělávací akce celkem
z toho 

literatury čtenářům 
do 15 let

Okres 
Uh. Hradiště 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

Kunovice 16 755 17 327 2 921 2 189 3,1 3,1 28,1 29,0 1 940 2 362 0 0 46 32
Nivnice 9 464 11 032 1 112 1 337 2,9 3,3 25,9 31,3 1 661 1 680 0 0 63 78
Ostrožská Nová Ves 16 220 15 955 1 189 1 348 4,7 4,7 42,0 43,4 4 602 4 454 0 0 34 35
Staré Město 27 444 25 835 2 812 2 448 4,1 3,9 40,7 40,0 3 648 3 054 0 0 52 55
Starý Hrozenkov 9 636 8 058 2 945 2 279 11,1 9,8 44,2 33,3 1 197 689 0 0 56 41
Strání 7 440 5 373 865 587 2,0 1,5 21,5 17,2 981 603 0 0 25 17
Uherský Brod 122 978 123 267 17 538 17 628 7,9 7,5 38,5 39,9 29 855 28 080 595 655 233 228
Uherský Ostroh 22 536 21 856 1 221 1 173 5,2 5,0 49,0 49,0 4 272 3 886 0 0 27 38
Vlčnov 10 684 10 433 795 762 3,6 3,5 38,3 36,9 2 992 2 883 0 0 19 8

Okres Vsetín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
MVK Vsetín 392 840 388 968 52 460 48 601 14,8 14,6 56 55,2 78 486 89 001 9 086 8 052 635 665
Halenkov 10 333 9 181 2 116 1 566 4,2 3,7 25 21,7 3 310 3 305 0 20 22 22
Horní Bečva 9 037 7 856 1 557 1 390 3,7 3,2 31 36,5 404 469 12 11 19 55
Horní Lideč 7 090 6 557 1 016 895 5,1 4,8 23 16,0 599 333 17 30 30 32
Hovězí 4 319 4 041 1 021 1 065 1,8 1,7 13 11,5 411 218 0 0 25 8
Jablůnka 15 011 14 130 1 461 1 353 7,3 6,9 53 47,4 2 594 3 166 877 174 81 88
Karolinka 23 050 22 672 2 303 1 871 9,0 9,0 77 76,9 4 063 3 293 9 26 18 26
Kelč 22 597 20 057 2 816 2 749 8,5 7,5 46 37,1 5 559 4 404 1 916 1 258 9 12
Nový Hrozenkov 11 494 7 635 1 847 981 4,3 2,9 29 30,8 2 896 1 040 30 33 8 2
Rožnov p. Radhošt. 273 666 251 162 34 803 33 394 16,5 15,1 90 86,9 45 539 38 209 15 268 12 486 349 350
Valašské Meziříčí 243 267 232 768 23 279 21 428 10,8 10,3 82 86,8 47 309 42 462 10 129 8 590 342 367
Velké Karlovice 14 877 14 078 4 663 4 436 6,1 5,8 47 46,8 1 429 1 098 0 0 15 12
Zubří 35 075 31 624 2 232 5 146 6,3 5,7 66 48,6 3 863 2 692 574 767 25 50

Okres Zlín 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
KKFB Zlín 1 146 532 1 106 127 90 013 80 769 15,3 14,4 78 75,5 89 849 85 002 30 643 49 565 637 729
Brumov-Bylnice 38 637 40 174 3 018 2 881 6,9 7,3 36 37,4 18 804 20 093 0 0 70 68
Fryšták 12 283 14 245 2 591 3 354 3,3 3,8 34 35,4 2 916 3 435 8 73 52 49
Luhačovice 52 093 33 364 9 571 6 206 10,3 6,6 43 30,5 8 239 3 899 0 0 108 109
Napajedla 88 902 85 413 8 766 11 364 12,3 11,8 61 58,1 21 410 20 695 532 444 90 106
Otrokovice 131 968 131 050 9 962 8 622 7,4 7,4 62 61,2 20 953 20 165 859 896 202 295
Slavičín 78 680 78 485 13 273 16 018 11,9 12,0 47 46,4 12 408 10 411 0 0 256 315
Slušovice 17 737 16 543 4 365 3 110 6,0 5,7 30 29,1 1 565 1 705 1 0 47 41
Štítná nad Vláří 13 377 16 205 4 348 4 832 6,1 7,4 41 50,2 1 735 1 819 0 0 40 58
Valašské Klobouky 52 903 46 395 10 751 5 808 10,5 9,3 36 32,5 6 186 13 827 0 0 132 145
Vizovice 33 399 35 346 4 347 4 775 7,1 7,5 29 35,6 8 890 8 435 29 93 87 85

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s neprofesionálními pracovníky
Knihovní fond 

Knihovní fond celkem
Počet exemplářů 

periodik
Počet svazků 

na 1 obyvatele
Roční přírůstek Roční úbytek

Procento obnovy 
knihovního fondu ve 

volném výběru
2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

Okres Kroměříž 159 952 158 852 73 76 4,5 4,5 4 610 4 619 5 043 5 390 2,9 2,9
Okres Uh. Hradiště 233 507 228 275 147 147 4,7 4,6 4 665 5 002 6 651 10 231 2,0 2,2
Okres Vsetín 177 158 182 942 156 154 3,5 3,5 5 134 5 332 4 665 7 014 2,9 2,9
Okres Zlín 230 487 226 881 219 210 4,2 4,1 6 616 6 551 7 362 10 157 2,9 2,9
Celkem 801 104 796 950 595 587 4,2 4,1 21 025 21 504 23 721 32 792 2,6 2,7



42 43

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s neprofesionálními pracovníky

Registovaní uživatelé, návštěvníci

Počet registrovaných 
uživatelů

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Procento reg. 
uživatelů do 15 let 

z celkového počtu reg. 
uživatelů

Počet  návštěvníků
Počet virtuálních 

návštěv webu

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
Okres Kroměříž 3 848 3 684 11 10 1359,0 1243,0 35 34 40 481 40 017 42046 27241
Okres Uh. Hradiště 3 868 3 973 8 8 1206,0 1263,0 31 32 43 901 47 514 75833 59909
Okres Vsetín 3 505 3 727 7 7 1301,0 1511,0 37 41 64 457 71 960 86339 111936
Okres Zlín 5 647 5 577 10 10 2041,0 1975,0 36 35 86 514 91 864 209831 268473
Celkem 16 868 16 961 9 9 5907,0 5992,0 35 35 235 353 251 355 414049 467559

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky
Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
na 1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Kulturní a vzdělávací 
akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
Okres Kroměříž 112 089 104 310 25 568 23 627 3,2 3,0 29 28 14 493 13 363 161 188
Okres Uh. Hradiště 97 893 94 151 17 521 15 323 2,0 1,9 25 24 6 956 5 815 276 391
Okres Vsetín 107 711 102 506 25 771 23 392 2,2 2,0 31 28 20 114 16 289 252 311
Okres Zlín 131 640 125 659 30 912 27 645 2,4 2,3 23 23 16 551 16 251 378 453
Celkem 449 333 426 626 99 772 89 987 2,4 2,2 27 25 58 114 51 718 1067 1343

Knihovní fond a další vybrané ukazatele

Okres Kroměříž

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní a 
vzdělávací 

akce

on-line 
katalog

1 Bařice 448 4 674 0 35 0 13 2 1
2 Bělov 332 2 712 0 21 0 15 3 0
3 Bezměrov 543 2 185 1 0 27 5 0 1
4 Bojanovice 631 3 096 0 26 7 7 3 1
5 Bořenovice 194 1 656 0 87 0 9 0 0
6 Brusné 371 1 656 4 154 76 15 2 1
7 Břest 901 3 239 2 61 0 14 4 1
8 Cetechovice 182 2 218 0 10 640 4 0 0
9 Dřínov 440 2 119 0 112 287 8 3 1

10 Honětice 79 943 0 28 0 20 0 0
11 Horní Lapač 275 549 0 19 0 8 0 0
12 Hoštice 152 1 274 0 44 0 15 0 0
13 Chomýž 371 2 038 3 31 0 13 1 1
14 Chvalčov 1 675 2 800 1 77 0 4 1 0
15 Chvalnov 254 3 335 0 17 203 17 4 0
16 Jankovice 378 1 353 0 33 0 10 4 1
17 Jarohněvice 316 1 292 0 0 0 3 0 0
18 Karolín 250 1 722 0 24 0 10 2 0
19 Komárno 301 1 762 0 49 0 14 1 1
20 Kostelany 602 2 616 0 0 0 1 0 0
21 Kostelec u Holešova 970 2 473 5 58 0 2 1 0
22 Kurovice 262 2 011 0 24 0 5 0 0
23 Kyselovice 499 3 559 3 110 386 12 8 1



44 45

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní a 
vzdělávací 

akce

on-line 
katalog

24 Lechotice 414 907 0 56 0 6 1 0
25 Litenčice 492 2 563 0 42 0 10 0 1
26 Loukov 959 1 771 3 14 108 12 10 1
27 Lubná 466 1 649 0 24 0 8 0 1
28 Ludslavice 502 971 0 40 0 4 1 0
29 Lutopecny 594 2 572 0 39 0 10 0 0
30 Martinice 765 985 0 139 451 8 16 1
31 Míškovice 611 786 1 26 0 8 0 0
32 Mrlínek 271 1 618 0 46 22 22 1 0
33 Němčice 360 975 0 16 0 19 3 0
34 Nítkovice 242 3 119 0 12 0 5 0 0
35 Nová Dědina 418 3 292 0 44 0 12 1 1
36 Osíčko 455 1 478 2 65 0 15 1 1
37 Pacetluky 225 1 078 0 20 159 4 0 0
38 Pačlavice 652 4 614 5 161 0 14 2 1
39 Počenice 700 3 927 0 144 343 10 5 1
40 Podhradní Lhota 495 1 220 0 107 236 21 3 0
41 Prasklice 240 2 828 2 74 0 18 0 1
42 Pravčice 730 3 902 3 75 0 11 0 1
43 Prusinovice 1 216 3 560 2 169 3 6 3 1
44 Přílepy 960 3 551 0 83 0 3 3 0
45 Rajnochovice 523 1 981 3 182 0 27 14 1
46 Rataje 1 142 3 062 2 80 609 9 6 1
47 Roštění 678 2 051 5 110 0 9 1 1
48 Roštín 693 4 045 5 105 0 9 1 1
49 Rusava 582 1 783 5 101 20 21 14 1
50 Rymice 610 1 268 1 103 131 16 2 1
51 Skaštice 397 2 186 2 78 519 10 0 1
52 Slavkov pod Hostýnem 629 2 565 0 104 67 9 0 1
53 Soběsuky 363 3 119 0 50 0 15 2 0
54 Střílky 631 1 978 0 259 374 25 5 1
55 Střížovice 265 927 0 66 0 4 1 0
56 Sulimov 160 1 825 0 28 0 11 1 0
57 Šelešovice 322 1 511 3 6 39 7 0 0
58 Troubky 485 2 710 0 27 0 7 0 0
59 Třebětice 274 1 175 1 22 0 4 0 0
60 Uhřice 204 1 166 0 27 335 3 0 0
61 Věžky 402 2 138 0 119 328 18 10 1
62 Vítonice 427 1 051 3 91 17 15 3 1
63 Vrbka 199 2 710 0 30 3 18 0 1
64 Zahnašovice 309 2 140 0 176 0 11 0 0
65 Záříčí 700 2 658 0 58 0 11 19 1
66 Zástřizly 143 1 717 0 16 0 29 4 0
67 Zborovice 1 485 8 626 0 182 0 7 12 1
68 Žalkovice 615 2 817 5 62 0 13 0 1
69 Žeranovice 789 2 465 4 121 0 19 4 1



44 45

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s neprofesionálními pracovníky

Okres Uh. Hradiště 

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet exemplářů 
periodik

Roční přírůstek Roční úbytek
% registr. 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce
1 Bánov 2 090 7 889 7 191 323 6 34
2 Boršice u Bl. 840 4 799 0 90 15 16 7
3 Břestek 816 3 840 7 126 12 18 6
4 Březolupy 1 677 6 590 1 277 80 6 2
5 Březová 1 100 3 637 3 43 0 17 4
6 Bystřice p.L. 805 3 823 0 90 0 9 10
7 Častkov 379 2 735 6 96 11 7 0
8 Drslavice 537 2 307 0 23 0 6 1
9 Horní Němčí 850 3 712 0 24 0 7 0

10 Hostějov 37 2 232 2 23 4 22 0
11 Hostětín 240 2 779 1 48 107 10 6
12 Huštěnovice 1 006 3 083 1 24 0 2 11
13 Jalubí 1 859 4 565 0 50 1 719 4 5
14 Jankovice 464 2 752 0 48 297 9 6
15 Kněžpole 1 107 5 394 1 172 0 6 0
16 Komňa 567 4 348 2 113 99 11 0
17 Korytná 952 2 772 3 33 0 4 9
18 Kostelany 933 3 164 6 86 233 7 1
19 Košíky 402 2 713 0 183 0 19 54
20 Kudlovice 964 2 477 3 67 1 373 7 16
21 Lhotka-Hradčovice 1 030 3 463 0 47 4 6 4
22 Lopeník 213 1 774 0 0 0 1 0
23 Medlovice 487 2 145 0 319 0 14 7
24 Mistřice 1 166 3 014 0 117 0 8 2
25 Modrá 704 3 533 5 224 463 23 18
26 Nedachlebice 786 3 496 0 29 0 6 3
27 Nedakonice 1 609 4 201 0 55 54 11 3
28 Nezdenice 736 5 455 4 52 5 7 11
29 Ořechov 736 3 454 0 57 0 5 7
30 Ostrožská Lhota 1 491 8 912 14 176 1 258 8 10
31 Osvětimany 851 3 964 0 28 0 3 1
32 Pašovice 722 3 887 0 65 0 5 0
33 Pitín 933 3 686 2 45 90 6 1
34 Podolí 877 3 820 11 39 473 4 1
35 Polešovice 1 962 7 427 4 105 0 4 4
36 Popovice 1 050 3 961 3 26 400 5 6
37 Prakšice 1 017 3 552 1 27 0 7 1
38 Rudice 450 3 165 0 0 274 9 0
39 Salaš 380 3 769 9 119 0 12 0
40 Slavkov 671 3 629 0 108 0 22 31
41 Staré Hutě 138 1 549 4 0 0 11 0
42 Stříbrnice 430 3 515 5 0 0 14 3
43 Stupava 155 2 528 0 0 0 17 0
44 Suchá Loz 1 159 5 125 4 93 0 7 18
45 Sušice 606 2 945 0 1 34 5 0
46 Šumice 1 674 7 463 0 172 300 9 0
47 Topolná 1 611 5 701 0 60 0 5 10
48 Traplice 1 170 4 842 0 69 0 4 0
49 Tučapy 253 2 558 4 61 0 21 7



46 47

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet exemplářů 
periodik

Roční přírůstek Roční úbytek
% registr. 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce
50 Tupesy 1 108 5 430 5 173 662 7 0
51 Újezdec u Osv. 242 1 784 2 0 0 9 4
52 Vápenice 198 2 916 0 45 0 13 0
53 Vážany 447 2 064 0 69 125 13 0
54 Velehrad 1 218 4 335 0 131 604 8 19
55 Veletiny 550 2 544 15 203 500 12 36
56 Vyškovec 155 1 512 0 79 4 5 0
57 Záhorovice 1 056 6 201 0 99 0 6 1
58 Zlámanec 314 3 005 6 95 0 11 1
59 Zlechov 1 674 3 752 6 181 708 6 7
60 Žítková 170 2 588 0 26 0 16 3

Okres Vsetín

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet exemplářů 
periodik

Roční přírůstek Roční úbytek
% registr. 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce
1 Branky 984 2 444 0 61 0 5 3
2 Bystřička 1 016 4 937 1 190 0 15 2
3 Dolní Bečva 1 907 5 854 9 281 96 11 15
4 Francova Lhota 1 586 4 545 0 70 0 3 0
5 Hošťálková 2 223 5 946 7 77 0 7 6
6 Huslenky 2 233 4 768 4 22 0 5 0
7 Hutisko - Solanec 2 012 7 665 11 624 190 11 21
8 Choryně 741 2 936 6 113 0 4 0
9 Janová 758 1 913 0 45 0 5 3

10 Jarcová 858 2 972 1 34 1 412 3 4
11 Kateřinice 1 037 3 640 3 109 40 8 7
12 Kladeruby 433 2 249 2 89 0 17 4
13 Krhová 1 975 5 262 13 114 0 3 0
14 Kunovice 615 3 057 0 33 0 8 0
15 Lačnov 858 5 055 0 190 200 13 11
16 Leskovec 662 2 413 0 62 145 4 3
17 Lešná 2 049 9 392 4 154 0 4 3
18 Lhota u Vsetína 778 2 730 0 48 0 10 7
19 Lidečko 1 800 6 388 0 167 0 6 7
20 Liptál 1 504 2 872 2 135 1 336 5 13
21 Loučka 792 2 159 0 27 0 5 2
22 Lužná 606 2 637 0 40 0 4 2
23 Malá Bystřice 305 1 680 0 36 0 8 0
24 Mikulůvka 786 3 235 0 62 324 4 5
25 Oznice 444 1 729 2 66 0 13 3
26 Podolí 246 1 471 0 20 391 1 0
27 Police 581 1 581 0 25 0 3 3
28 Poličná 1 739 4 731 5 94 0 4 10
29 Pozděchov 592 2 324 1 45 120 7 13
30 Prlov 538 2 025 0 42 0 5 0
31 Prostřední Bečva 1 762 3 096 0 240 153 4 9
32 Pržno 662 4 589 9 142 81 10 7
33 Ratiboř 1 836 3 580 2 68 0 8 9
34 Růžďka 914 3 266 1 79 133 13 14



46 47

Statistické rozbory 2015/2016 – knihovny s neprofesionálními pracovníky

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet exemplářů 
periodik

Roční přírůstek Roční úbytek
% registr. 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce
35 Seninka 322 1 612 1 21 0 14 0
36 Střelná 598 2 980 1 43 0 7 0
37 Střítež nad Bečvou 856 4 657 6 235 475 10 3
38 Študlov 507 2 077 0 44 0 7 0
39 Ústí 619 1 468 0 45 228 6 2
40 Valašská Bystřice 2 276 9 164 21 308 844 16 37
41 Valašská Polanka 1 419 7 747 0 281 0 7 15
42 Valašská Senice 452 3 819 0 40 0 8 0
43 Velká Lhota 507 2 440 2 65 0 4 4
44 Vidče 1 711 6 393 28 232 846 14 56
45 Vigantice 1 072 2 372 5 83 0 3 1
46 Zašová 3 044 9 663 5 287 0 4 5
47 Zděchov 588 3 409 2 44 0 6 2

Okres Zlín

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet exemplářů 
periodik

Roční přírůstek Roční úbytek
% registr. 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce
1 Biskupice 713 2 075 0 26 0 6 4
2 Bohuslavice nad Vláří 373 3 442 6 45 0 26 17
3 Bohuslavice u Zlína 780 1 661 0 56 295 5 1
4 Bratřejov 765 2 832 0 17 0 6 6
5 Březnice 1 283 2 058 1 246 2 052 4 9
6 Březová 505 2 325 0 55 260 3 1
7 Březůvky 676 3 040 2 65 363 12 0
8 Dešná 197 1 871 3 26 0 11 18
9 Dobrkovice 249 1 850 0 247 0 23 6

10 Dolní Lhota 625 3 500 2 47 0 9 3
11 Doubravy 545 1 650 21 36 127 8 1
12 Drnovice 416 1 897 1 29 394 13 10
13 Držková 362 1 842 1 90 0 4 1
14 Halenkovice 1 884 8 081 4 408 280 10 25
15 Haluzice 82 1 123 0 0 828 38 2
16 Horní Lhota 571 3 860 4 50 0 6 2
17 Hostišová 507 2 100 5 114 0 26 14
18 Hrobice 454 2 130 1 61 92 10 0
19 Hřivínův Újezd 546 2 442 4 35 0 9 0
20 Hvozdná 1 270 4 066 2 203 0 15 2
21 Jasenná 975 3 429 0 20 0 5 0
22 Jestřabí 298 2 192 1 29 0 21 0
23 Kaňovice 278 1 496 0 40 536 11 0
24 Karlovice 235 1 656 1 16 14 13 1
25 Kašava 896 4 424 0 297 252 19 7
26 Kelníky 148 2 135 0 39 0 11 0
27 Komárov 338 2 589 2 100 0 14 7
28 Křekov 189 891 2 58 230 32 9
29 Lhota u Malenovic 864 2 555 2 39 0 4 0
30 Lhotsko 283 1 738 0 18 0 9 0
31 Lípa 840 2 076 2 116 952 10 10
32 Lipová 371 2 252 0 78 0 15 0
33 Loučka 501 3 146 3 146 0 14 7



48 49

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Knihovna
Velikost 

obsluhované 
populace

Knihovní fond 
celkem

Počet exemplářů 
periodik

Roční přírůstek Roční úbytek
% registr. 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce
34 Ludkovice 720 2 663 15 67 12 13 12
35 Lukov 1 776 7 198 13 243 6 8 10
36 Lukoveček 447 3 561 15 151 0 11 10
37 Lutonina 413 2 962 6 32 0 14 2
38 Machová 656 2 675 1 0 0 10 1
39 Mysločovice 629 3 364 0 49 104 9 2
40 Návojná 729 3 115 1 86 0 7 0
41 Nedašov 1 361 4 473 1 121 250 6 1
42 Nedašova Lhota 708 2 886 0 58 0 6 3
43 Neubuz 464 1 875 1 105 264 13 1
44 Oldřichovice 395 1 890 4 257 0 17 20
45 Ostrata 403 1 193 0 20 0 4 0
46 Petrůvka 330 2 936 3 67 0 18 0
47 Podhradí 209 1 730 0 22 0 12 0
48 Podkopná Lhota 312 1 496 0 0 1 21 2
49 Pohořelice 880 3 711 0 84 0 5 9
50 Poteč 792 4 159 2 109 45 9 6
51 Pozlovice 1 252 2 770 8 134 201 6 10
52 Provodov 791 2 124 0 21 0 10 3
53 Racková 809 2 044 0 0 0 8 0
54 Rokytnice-Kochavec 585 4 508 5 160 406 15 10
55 Rudimov 258 2 402 1 45 0 14 3
56 Sazovice 747 3 634 4 148 137 24 18
57 Sehradice 696 1 545 3 69 214 23 4
58 Slopné 584 2 252 1 48 0 7 3
59 Spytihněv 1 719 4 568 1 75 0 6 62
60 Šanov 468 2 668 5 51 0 16 1
61 Šarovy 255 2 072 0 0 0 30 1
62 Tečovice 1 297 3 315 5 55 845 10 0
63 Tichov 328 989 0 59 0 9 11
64 Tlumačov 2 461 5 837 8 204 212 5 8
65 Trnava 1 147 4 546 2 38 0 8 8
66 Ublo 292 1 635 2 57 174 7 0
67 Újezd 1 188 5 603 9 86 11 13 8
68 Velký Ořechov 750 2 782 7 28 55 13 5
69 Veselá 801 2 984 2 272 147 18 10
70 Vlachova Lhota 228 2 369 1 52 0 36 21
71 Vlachovice-Vrbětice 1 468 8 088 3 112 0 17 14
72 Vlčková 402 1 730 1 31 0 6 1
73 Všemina 1 119 2 550 0 27 0 6 0
74 Vysoké Pole 840 2 163 0 97 311 9 4
75 Zádveřice-Raková 1 417 5 965 4 115 38 6 0
76 Želechovice nad Dřevnicí 1 887 6 145 0 182 0 5 0
77 Žlutava 1 140 3 282 6 62 49 4 6



48 49

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2016

Pořadí podle stavu  
knihovního fondu

1 KKFB Zlín 549 367
2 KBBB Uh. Hradiště 205 082
3 KK Kroměříž 186 888
4 MVK Vsetín 118 655
5 Holešov 118 459
6 Valašské Meziříčí 67 900
7 Uherský Brod 57 956
8 Otrokovice 56 124
9 Rožnov pod Radhoštěm 55 958

10 Bystřice p. Hostýnem 41 221
11 Slavičín 40 362
12 Brumov-Bylnice 35 844
13 Napajedla 30 488
14 Luhačovice 27 705
15 Morkovice 27 695
16 Valašské Klobouky 27 596
17 Bojkovice 26 838
18 Chropyně 26 560
19 Staré Město 26 387
20 Kunovice 26 190
21 Hulín 25 367
22 Uherský Ostroh 24 742
23 Vizovice 20 713
24 Zubří 19 185
25 Hluk 19 147
26 Fryšták 18 248
27 Kelč 17 368
28 Halenkov 16 721
29 Karolinka 16 636
30 Koryčany 15 969
31 Slušovice 15 509
32 Starý Hrozenkov 15 427
33 Nový Hrozenkov 14 966
34 Štítná nad Vláří 14 627
35 Zdounky 14 324
36 Bílovice 13 329
37 Vlčnov 13 268
38 Nivnice 12 977
39 Ostrožská Nová Ves 12 677
40 Strání 12 499
41 Buchlovice 12 475
42 Babice 12 473
43 Dolní Němčí 12 467
44 Jablůnka 12 022
45 Velké Karlovice 11 491
46 Horní Bečva 11 322
47 Boršice 10 886
48 Horní Lideč 10 093
49 Kvasice 9 410
50 Hovězí 8 323

Pořadí podle  
počtu výpůjček  

1 KKFB Zlín 1 106 127
2 MVK Vsetín 388 968
3 KK Kroměříž 382 400
4 KBBB Uh. Hradiště 377 849
5 Rožnov pod Radhoštěm 251 162
6 Valašské Meziříčí 232 768
7 Holešov 154 325
8 Otrokovice 131 050
9 Uherský Brod 123 267

10 Napajedla 85 413
11 Slavičín 78 485
12 Bystřice p. Hostýnem 70 263
13 Valašské Klobouky 46 395
14 Brumov-Bylnice 40 174
15 Vizovice 35 346
16 Luhačovice 33 364
17 Zubří 31 624
18 Chropyně 29 999
19 Staré Město 25 835
20 Hulín 24 651
21 Karolinka 22 672
22 Hluk 22 392
23 Uherský Ostroh 21 856
24 Bojkovice 20 145
25 Kelč 20 057
26 Kunovice 17 327
27 Slušovice 16 543
28 Štítná nad Vláří 16 205
29 Ostrožská Nová Ves 15 955
30 Kvasice 14 967
31 Fryšták 14 245
32 Jablůnka 14 130
33 Velké Karlovice 14 078
34 Dolní Němčí 12 002
35 Koryčany 11 967
36 Morkovice 11 686
37 Babice 11 144
38 Nivnice 11 032
39 Vlčnov 10 433
40 Buchlovice 10 168
41 Halenkov 9 181
42 Starý Hrozenkov 8 058
43 Horní Bečva 7 856
44 Nový Hrozenkov 7 635
45 Boršice 7 558
46 Zdounky 7 428
47 Horní Lideč 6 557
48 Strání 5 373
49 Bílovice 4 259
50 Hovězí 4 041

Pořadí podle počtu  
registrovaných uživatelů

1 KKFB Zlín 14 646
2 KBBB Uh. Hradiště 8 096
3 MVK Vsetín 7 051
4 KK Kroměříž 6 431
5 Uherský Brod 3 086
6 Rožnov pod Radhoštěm 2 889
7 Valašské Meziříčí 2 681
8 Otrokovice 2 141
9 Holešov 1 905

10 Slavičín 1 691
11 Bystřice p. Hostýnem 1 668
12 Napajedla 1 471
13 Valašské Klobouky 1 429
14 Luhačovice 1 094
15 Brumov-Bylnice 1 074
16 Vizovice 992
17 Bojkovice 681
18 Zubří 651
19 Staré Město 646
20 Hulín 645
21 Kunovice 598
22 Slušovice 568
23 Kelč 541
24 Kvasice 521
25 Chropyně 511
26 Hluk 511
27 Uherský Ostroh 446
28 Koryčany 440
29 Halenkov 423
30 Horní Lideč 411
31 Fryšták 403
32 Morkovice 389
33 Ostrožská Nová Ves 368
34 Nivnice 352
35 Hovězí 352
36 Dolní Němčí 339
37 Štítná nad Vláří 323
38 Buchlovice 314
39 Strání 312
40 Velké Karlovice 301
41 Jablůnka 298
42 Karolinka 295
43 Vlčnov 283
44 Boršice 262
45 Nový Hrozenkov 248
46 Starý Hrozenkov 242
47 Babice 227
48 Zdounky 226
49 Horní Bečva 215
50 Bílovice 162

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů 
v roce 2016



50 51

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Pořadí podle počtu  
návštěvníků 

1 KKFB Zlín 1 010 897
2 KBBB Uh. Hradiště 353 983
3 MVK Vsetín 256 028
4 KK Kroměříž 200 883
5 Rožnov pod Radhoštěm 143 674
6 Valašské Meziříčí 125 019
7 Uherský Brod 75 131
8 Holešov 74 895
9 Slavičín 58 767

10 Otrokovice 56 144
11 Vizovice 46 064
12 Luhačovice 43 796
13 Bystřice p. Hostýnem 37 100
14 Napajedla 37 074
15 Valašské Klobouky 36 736
16 Hulín 30 499
17 Brumov-Bylnice 22 645
18 Zubří 21 076
19 Staré Město 13 037
20 Bojkovice 12 871
21 Kelč 12 362
22 Hluk 12 040
23 Jablůnka 12 032
24 Kunovice 11 640
25 Fryšták 10 191
26 Hovězí 10 175
27 Slušovice 10 096
28 Koryčany 9 870
29 Horní Bečva 9 171
30 Chropyně 8 397
31 Velké Karlovice 8 196
32 Štítná nad Vláří 7 949
33 Halenkov 7 169
34 Uherský Ostroh 6 933
35 Karolinka 6 351
36 Ostrožská Nová Ves 6 066
37 Starý Hrozenkov 5 612
38 Kvasice 5 557
39 Morkovice 5 392
40 Nivnice 5 146
41 Horní Lideč 4 685
42 Dolní Němčí 4 128
43 Nový Hrozenkov 3 392
44 Buchlovice 3 375
45 Boršice 3 236
46 Babice 3 167
47 Strání 2 929
48 Vlčnov 2 891
49 Zdounky 2 207
50 Bílovice 1 921

Pořadí  podle velikosti  
obsluhované populace

1 KKFB Zlín 76 585
2 KK Kroměříž 29 468
3 MVK Vsetín 26 662
4 KBBB Uh. Hradiště 25 617
5 Valašské Meziříčí 22 578
6 Otrokovice 17 779
7 Rožnov pod Radhoštěm 16 685
8 Uherský Brod 16 547
9 Holešov 11 631

10 Bystřice p. Hostýnem 8 258
11 Napajedla 7 237
12 Hulín 6 910
13 Staré Město 6 700
14 Slavičín 6 535
15 Zubří 5 566
16 Kunovice 5 559
17 Brumov-Bylnice 5 532
18 Luhačovice 5 095
19 Chropyně 5 029
20 Valašské Klobouky 5 003
21 Vizovice 4 735
22 Bojkovice 4 401
23 Uherský Ostroh 4 350
24 Hluk 4 283
25 Fryšták 3 721
26 Strání 3 571
27 Ostrožská Nová Ves 3 427
28 Nivnice 3 341
29 Vlčnov 3 022
30 Dolní Němčí 2 996
31 Slušovice 2 913
32 Morkovice 2 867
33 Koryčany 2 812
34 Nový Hrozenkov 2 662
35 Kelč 2 659
36 Karolinka 2 528
37 Halenkov 2 515
38 Horní Bečva 2 457
39 Buchlovice 2 450
40 Velké Karlovice 2 420
41 Hovězí 2 400
42 Kvasice 2 221
43 Štítná nad Vláří 2 188
44 Boršice 2 170
45 Zdounky 2 111
46 Jablůnka 2 050
47 Bílovice 1 844
48 Babice 1 776
49 Horní Lideč 1 378
50 Starý Hrozenkov 820

Pořadí podle procenta čtenářů   
z počtu obyvatel 

1 KBBB Uh. Hradiště 31,6
2 Horní Lideč 29,8
3 Starý Hrozenkov 29,5
4 Valašské Klobouky 28,6
5 MVK Vsetín 26,5
6 Slavičín 25,9
7 Kvasice 23,5
8 KK Kroměříž 21,8
9 Luhačovice 21,5

10 Vizovice 21,0
11 Kelč 20,4
12 Napajedla 20,3
13 Bystřice p. Hostýnem 20,2
14 Slušovice 19,5
15 Brumov-Bylnice 19,4
16 KKFB Zlín 19,1
17 Uherský Brod 18,7
18 Rožnov pod Radhoštěm 17,3
19 Halenkov 16,8
20 Holešov 16,4
21 Koryčany 15,7
22 Bojkovice 15,5
23 Štítná nad Vláří 14,8
24 Hovězí 14,7
25 Jablůnka 14,5
26 Morkovice 13,6
27 Buchlovice 12,8
28 Babice 12,8
29 Velké Karlovice 12,4
30 Boršice 12,1
31 Otrokovice 12,0
32 Hluk 11,9
33 Valašské Meziříčí 11,9
34 Zubří 11,7
35 Karolinka 11,7
36 Dolní Němčí 11,3
37 Fryšták 10,8
38 Kunovice 10,8
39 Ostrožská Nová Ves 10,7
40 Zdounky 10,7
41 Nivnice 10,5
42 Uherský Ostroh 10,3
43 Chropyně 10,2
44 Staré Město 9,6
45 Vlčnov 9,4
46 Hulín 9,3
47 Nový Hrozenkov 9,3
48 Bílovice 8,8
49 Horní Bečva 8,8
50 Strání 8,7



50 51

Seznam zkratek

Seznam zkratek
AKS  automatizovaný knihovnický systém

KF  knihovní fond

k. j. knihovní jednotka

KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

KK Knihovna Kroměřížska

KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky

MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín

MVS Meziknihovní výpůjční služba

NK ČR Národní knihovna České republiky

RF  regionální funkce

SKIP  Svaz knihovníků a informačních pracovníků

VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami

VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 

VKIS  Veřejné knihovnické a informační služby



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2016

 Zpracovala: Jana Tomancová
 Fotografie: Archivy uvedených knihoven
 Redakce: Ludmila Plačková
 Odpovědná redaktorka:  Zdeňka Friedlová
 Vydavatel: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
  příspěvková organizace
  Vavrečkova 7040, Zlín
 Místo a rok vydání: Zlín, 2017
 Grafická příprava a tisk:  Kodiak print, s. r. o., Nábřeží 599, Zlín-Prštné

 Neprodejná, účelová publikace 978-80-86886-53-4


